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En dansk digitaliseringsstrategi
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indsats. Hovedvægten er lagt på at gøre

materialet tilgængeligt, dvs. at slutbruge-

ren kan få adgang til det via internettet.

Rapporten tænker primært i metadata

som formidlingsredskab. Den store for-

kromede kulturarvsportal blev aflivet ret

tidligt i udvalgsarbejdet. Men portaler,

der tager afsæt i bestemte brugergrupper

eller emner, afvises ikke. Derimod peger

rapporten på følgende: “... nyere webfor-

midling er i høj grad understøttet af en

række nye teknologier som webservices,

RSS-feeds og mere lette og dynamiske

webprogrammeringsværktøjer og hele

det nye paradigme omkring web 2.0”.

Fælles eksponering på søgemaskiner er

grundlaget for videre formidling, som in-

stitutionerne allerede arbejder med.

Formålet med øvelsen er naturligvis at

undgå at ‘Danmark mister sin hukom-

melse’, som påstået i Politiken. Selvom di-

gitalisering også handler om bevaring og

beskyttelse af vores kulturarv, er tilgæn-

geliggørelse helt afgørende i disse år  som

forudsætning for at bringe materialet i

positivt spil i danskernes dagligdag. 

Udvalgets overvejelser har også kredset

om forskellige brugssammenhænge fra

den interesserede borger over uddannel-

sessøgende til forskere. Hvis indsatsen

for alvor skal bære frugt i uddannelses-

og forskningsmæssig sammenhæng er

det klart at der må en kritisk masse til,

som næppe kan nås inden for de nuvæ-

rende bevillinger. 

Den væsentligste pointe er imidlertid at

påstanden ‘findes det ikke på nettet, fin-

des det ikke’ gælder for stadig større

grupper af borgere. Derfor er spørgsmålet

om den kulturelle hukommelse særdeles

reelt.

Jens Thorhauge
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“Danmark mister sin hukommelse” var

overskriften på Politikens tophistorie den

30. april. Historien var baseret på en kro-

nik forfattet af cheferne for en række

danske kulturarvsinstitutioner. Deres ho-

vedpointe er at Danmark er bagud i digi-

taliseringsarbejdet i forhold til en række

andre lande som Norge og Holland, men

også i forhold til de lande, hvor Google

er i gang med storstilede digitaliserings-

indsatser af litteraturen, USA, England,

Tyskland og Spanien. Danmarks fravær i

den fælleseuropæiske kulturportal, Euro-

peana, ses som et klart indicium. Kronik-

ken kom – præcist timet – samme dag

som kulturminister Carina Christensen

præsenterede den endelige rapport fra

Digitaliseringsudvalget, som blev nedsat

i 2006. Rapporten Digitalisering af kultur-

arven udmærker sig ved at være helt kon-

kret i sit bud på hvad der over en tiårig

periode kan digitaliseres inden for tre

forskellige beløbsrammer. Forslagene skal

ses i lyset af at digitalisering af kulturar-

ven optræder som et indsatsområde i re-

geringsgrundlaget Mulighedernes Samfund

(2007), og kronikken er en argumentati-

on for nødvendigheden af denne ind-

sats.

Det første forslag er et bud på hvad der

kan digitaliseres inden for de eksisteren-

de rammer, det vil sige de nuværende in-

stitutionsbevillinger. Her er buddet at

særlige, meget efterspurgte og kendte

materialer, men ikke større eller komplet-

te samlinger, kan digitaliseres.

Det andet forslag opererer med en øre-

mærket bevilling på 300 mio. kr. over ti

år. Her er der tale om digitalisering af sto-

re mængder arkivalier, over tyve aviser

tilbage til 1749, store mængder billeder

og kort, f.eks. fra Den Kongelige Kobber-

stiksamling, Det Kongelige Biblioteks

portrætsamling og Nationalmuseets bil-

ledsamling. Ved at digitalisere større dele

af samlinger øges muligheden for tvær-

gående brug betydeligt.

Det tredje forslag opererer med en øre-

mærket bevilling på 570 mio. kr. over en

tiårig periode. I dette forslag opereres

med en komplethed i de digitaliserede

samlinger, f.eks. Det Danske Filminsti-

tuts Kort- og Dokumentarfilmsamling,

Det Kongelige Biblioteks Luftfotosamling

samt omfattende samlinger af topogra-

fisk litteratur, slægtshistoriske kilder og

meget, meget mere inden for alle medier.

Se selv listerne over materiale i rappor-

ten, som kan hentes på Kulturministeri-

ets hjemmeside www.kum.dk/sw75986.

asp.

En af rapportens centrale pointer er at jo

mere man digitaliserer jo billigere vil det

være forholdsmæssigt og jo mere vil det

slå igennem i benyttelsen. 

Det kan også bemærkes at DR ikke op-

træder i scenarierne. DR har allerede fået

en bevilling på 75 mio. kr. og har i pro-

jektet Bonanza haft stor succes med at

inddrage 100.000 borgere i afstemninger

om hvad der skal digitaliseres, ligesom

DR har haft 12 mio. visninger af Bonan-

za-hjemmesiden på under et år. Et godt

tegn for en kommende digitaliserings-

indsats!

Rapporten rejser naturligvis mange

spørgsmål, men det afgørende er at den

giver nogle konkrete bud både på hvad

der skal digitaliseres, og hvordan det skal

formidles som udgangspunkt for en poli-

tisk beslutning om dansk digitaliserings-



Uden for bibliotekssektoren er der ikke
ret mange, der kender DEFF. Hvor hørte
du om DEFF første gang?

Jeg var direktør i Videnskabsministeriet

fra 1998 til 2000, hvor DEFF jo var et led

i Det Digitale Danmark, som jeg havde

ansvaret for. Så derfor står DEFF meget

tydeligt på min nethinde. 

Og hvad er så dit indtryk af DEFF?

DEFF er et mirakel, et sandt mirakel. Jeg

har arbejdet sammenlagt 24 år i forskelli-

ge stillinger i den statslige sektor, og jeg

kan ikke mindes noget andet eksempel

på, at så mange forskellige offentlige in-

stitutioner med hver deres identitet af

egen drift er blevet enige om en fælles di-

gital vision, som har indebåret en mar-

kant grad af konsolidering, med dertil

hørende ændringer i arbejdsmetoder og

arbejdsgange. DEFFs mirakel er på en og

samme gang baseret på hundredvis af

biblioteksfolks vilje til samarbejde og

mange ton knofedt. Det er også en af

grundene til at jeg sagde ja til at gå ind i

arbejdet.

Hvad vil du med DEFF?

Min vision er at DEFF skal blive et helt

centralt element i Danmarks globalise-

ringsstrategi. Jeg ser DEFF som Danmarks

interaktive undervisnings-, forsknings-

og innovationsbibliotek. DEFF skal have

en it-infrastruktur og tilbyde services,

som gør det muligt at lære, forske og ud-

Hvorfor sagde du ja til at blive DEFFs
nye styregruppeformand?

Det gjorde jeg, fordi det altid har moti-

veret mig at være med på et hold, der be-

skæftiger sig med løsninger på store sam-

fundsmæssige problemstillinger. Jeg har

haft tre forløb i min karriere: Jeg har væ-

ret ti år i Miljøministeriet, og der var

dagsordenen at sikre Danmark som bæ-

redygtigt samfund. Næste store spring

var at jeg kom til Det Kongelige Teater,

hvor jeg også var i ca. ti år. Det Kongeli-

ge Teater er med til at bevare og udvikle

vores kulturelle identitet, og det er for

mig at se en stor og vigtig samfundspoli-

tisk dagsorden. Og siden har jeg så været

ti år først i Videnskabsministeriet og nu i

Competencehouse med den dagsorden,

som handler om, hvordan omstiller vi

Danmark fra industrisamfund til viden-

samfund. 

Den omstilling er et langt stykke hen ad

vejen sket, så næste udfordring er at bi-

drage til, at Danmark bliver et globalt vi-

densamfund, hvor vi arbejder interaktivt

og innovativt med viden globalt. Hvor-

dan tager vi det næste skridt fra viden-

samfund til globalt vidensamfund? Og

hvad er forudsætningen for det? For mig

at se er DEFF en hjørnesten, altså en helt

afgørende forudsætning for at det kan re-

aliseres. Og derfor sagde jeg ja til at blive

styregruppeformand i DEFF. Det ramte li-

ge ind i noget, som jeg selv synes er uhy-

re vigtigt.
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Mai Buch:

DEFFs nye iværksætter

Med Mai Buch har Danmarks Elektroniske Fag- og Forskningsbibliotek (DEFF) fået en styre-

gruppeformand, som er til ambitiøse visioner, klare mål og netværk. Hun vil gerne udvide DEFFs 

målgruppe til også at omfatte iværksættervirksomheder. Og så synes hun DEFF er et mirakel

Lone Sewerin

Mai Buch er administrerende 

direktør i Competencehouse, som

hun har startet op sammen med sin

bror i 2000.

Competencehouse laver bl.a.

webværktøjer til strategisk kompe-

tenceudvikling, og firmaet har i

dag ti fastansatte medarbejdere.

Mai Buch har tidligere været 

direktør i Forskningsministeriet, øko-

nomidirektør på Det Kongelige 

Teater og kontorchef i Miljøministe-

riet. Hun er uddannet cand.polyt 

fra Danmarks Tekniske Universitet.

Læs mere om Mai Buch 

på competencehouse.dk



vikle i både nationale og globale interak-

tive communities. Når jeg eksplicit næv-

ner udvikling, er det fordi det er så op-

lagt, at den viden som DEFF giver adgang

til, vil kunne bidrage direkte til innovati-

on og til Danmarks konkurrencekraft. 

Vil du udvide DEFFs målgruppe til at
omfatte mere end forskningsmiljøet?

Målgruppen er udvidet. Fra den 1. janu-

ar kom uddannelsesbibliotekerne med i

DEFF, og det giver DEFF en meget tunge-

re samfundspolitisk platform. Hvis de

nye brugere fra SOSU-assistenter over

gymnasieelever til studerende på pro-

duktionshøjskolerne og alle underviser-

ne tager DEFFs tilbud til sig, vil hoved-

parten af den fremtidige danske arbejds-

styrke være vokset op med at arbejde in-

teraktivt med digital viden. Det er der

virkelig samfundsmæssige perspektiver i,

men det forudsætter selvfølgelig, at

båndene til DEFF ikke bliver klippet over,

når man forlader uddannelsessystemet.

Derfor skal DEFFs målgruppe udvides

yderligere. Jeg forestiller mig at vi kunne

begynde med at give iværksættere, virk-

somheder i innovationsmiljøerne og for-

skerparkerne ‘access’. Her finder man

mange videntunge små virksomheder,

som DEFF kan være med til at bringe vi-

dere. Det vil flugte med iværksætter- og

innovationspolitikken. Når resultaterne

melder sig, kunne næste step være alle

SMVerne, altså de små og mellemstore

virksomheder. 

Skal DEFF-samarbejdet også til at tilby-
de andre typer services end i dag?

Jeg ved stadig for lidt om, hvad DEFF til-

byder i dag, men for mig er det centralt

at vi tilbyder digitale værktøjer, der un-

derstøtter læreprocesser, videnskabelses-

processer og innovationsprocesser, hvor

flere kan arbejde sammen interaktivt. 

Hvad ser du som de helt store opgaver
for DEFF lige nu?

Udfordringen er at gå på to eller måske

tre ben. Vi skal følge den gamle strategi

til dørs og realisere styregruppernes

handlingsplaner for 2009/10. Vi skal så

samtidig i fællesskab formulere en vision

og udarbejde en strategi, der rækker frem

til 2015. Det skal være en ambitiøs visi-

on, der gør DEFF til et markant omdrej-

ningspunkt for Danmarks udvikling i

det, jeg kalder det interaktive, globale vi-

densamfund. En strategi som står på

skuldrene af den gamle strategi. Og ja,

jeg er fuldt ud opmærksom på at en så-

dan vision ikke kan realiseres med den

bevilling, der er i dag. Det bliver så en

selvstændig problemstilling, vi må for-

søge at tackle.

Det tredje ben handler om inddragelse

og kommunikation. Det er for det første

vigtigt, at hele DEFF-familien inddrages i

en dialog om den ny strategi og tager

ejerskab til den. Men det er også af stor

betydning, at vi får formidlet til samfun-

det, hvad DEFF kan og vil, så vi får en po-

litisk opbakning til den ny vision. 

Hvad skal der til, for at DEFF har løst sine
opgaver godt nok?

Det kan jeg svare på om et års tid, når vi

har formuleret en vision, en ny strategi

og sat nogle mål. Så kan jeg uhyggeligt

præcist fortælle dig hvad der skal til, for

at DEFF er en succes. Men jeg synes sim-

pelthen det ville være useriøst, hvis jeg

begyndte at stille mål op nu. DEFF skal

netop finde frem til sine mål i fællesskab,

ellers når vi dem ikke. Så enkelt er det.

Du taler om fællesskab og om at tage
ejerskab. Hvordan er dit indtryk af 
DEFFs forhold til sit bagland? 

Jeg har læst det seneste DEFF review, og

der står som det allerførste, at hele inte-

ressentgruppen ser DEFF som det centra-

le forum for udvikling. Det er en af grun-

dene til at jeg glæder mig til arbejdet. Jeg

er sikker på at DEFF både kan sætte og

gennemføre ambitiøse mål i samarbejde

med baglandet. 

Hvordan vil man kunne se, at DEFFs 
styregruppe har fået ny formand?

Det man først og fremmest kan se er at

der kommer en, som ved meget lidt om

biblioteksverdenen, og som vil spørge

uendeligt meget. Jeg ser det som en vig-

tig opgave at blive klogere, at få konkret

viden om DEFF-familien, lære biblioteks-

verdenen og sproget at kende og få et

netværk. Det har nogle ulemper, at jeg

kommer udefra, men omvendt er jeg ik-
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INTERVIEW

Hvis du spørger mine medarbejdere, vil

de nok sige at jeg godt kan finde på at gå

i detaljer, men her i DEFF er jeg på et felt,

hvor jeg er amatør, og det er jeg meget

bevidst om. Min egen virksomhed udvik-

ler webbaserede programmer til at under-

støtte HR-processer. Vi anvender både

brugeranalyser og web 2.0-teknologier i

vores udviklingsarbejde, så på det lille

hjørne har jeg viden om, hvad sker der. 

Da jeg læste dit cv tænkte jeg at her er
i hvert fald en der kan noget med net-
værk. Er det noget, du vil bruge i DEFF?

Ja, det er rigtigt set. De fleste af de pro-

jekter jeg gennem årene har arbejdet

med, har jeg løst i dialog med de direkte

involverede og ved at inddrage eksterne

ressourcepersoner og potentielle allian-

cepartnere. Derfor har jeg et stort net-

værk, og derfor ser jeg det også som en

vigtig opgave for mig at få et netværk i

biblioteksverdenen.

Hvilken type formand er du? 

Jeg er ikke detaljerytter. Jeg interesserer

mig for, hvor vi skal hen. Hvordan vi får

tilvejebragt de politiske forudsætninger,

der skal til for at vi kan nå vores mål.

Hvordan vi får indgået alliancer med in-

teressenter uden for biblioteksverdenen,

der kan støtte os i vores arbejde. Hvor-

dan vi får tilrettelagt en proces, der ind-

drager DEFF-familien og programgrup-

perne i strategiarbejdet. 

Men jeg har det også sådan, at når jeg

skal sætte mig ind i noget nyt, vil jeg ger-

ne have fingrene smurt ind i olie. Jeg er

ikke ingeniør for ingenting. Derfor har

jeg været ombord i UBtesten, som jo er et

af projekterne i DEFFs programgruppe

Mødet med Brugeren. Derfor har jeg sur-

fet rundt på flere af DEFFs fagportaler,

tjekket moodle.com ud og søgt ihærdigt

på rex.kb.dk. Ikke for at gå i detaljer, men

fordi den form for læring inspirerer mig

til det strategiske arbejde. 

ke bange for at give mig i kast med det,

der næsten er umuligt af den simple

grund at jeg ikke er belastet af viden om

alle besværlighederne.

Før det første styregruppemøde tog du
på en lille tourné rundt til formændene
for de fire programgrupper i DEFF. Hvor-
dan blev du modtaget?

Meget positivt. Det helt fantastiske er at

alle fire brænder for det arbejde, der sker

i programgrupperne, har visioner og

knokler på. 

Hvad forventer du af DEFF-sekretariatet
i Bibliotek og Medier?

Jeg forventer at sekretariatet er top pro-

fessionelt, og sådan har jeg også oplevet

det. Jeg forventer at sekretariatet fanger,

hvor styregruppen gerne vil hen, laver

oplæg og indspark, der kan kvalificere

styregruppens diskussioner og arbejde.

Og så forventer jeg at sekretariatet er i en

løbende tæt dialog med hele familien. 
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DEFFs styregruppe

Den nye styregruppe er udpeget for en fire-årig periode fra

2009-2012. Mai Buch afløser Kim Østrup som formand. Styre-

gruppen holdt sit første møde den 13. maj. Den består nu af:

• Adm. direktør Mai Buch (formand), Competencehouse

• Direktør Jens Thorhauge, Styrelsen for Bibliotek og Medier

• Vicedirektør Birte Christensen-Dalsgaard,

Det Kongelige Bibliotek

• Direktør Svend Larsen, Statsbiblioteket

• Udviklingsdirektør Annette Winkel Schwartz, DTU ViTiS

• Overbibliotekar Niels-Henrik Gylstorff,

Aalborg Universitetsbibliotek

• Dekan Carsten Riis, Århus Universitet,

Det Teologiske Fakultet

• Bibliotekar Knud Holch Andersen, Thisted Gymnasium

• Rektor Lis Randa, Erhvervsakademiet Dania

• Biblioteksleder Peter Rubech,

Professionshøjskolen University College Nordjylland
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Jakob Nedergaard Mortensen 

De almene gymnasier, VUC’erne og Soci-

al- og Sundhedsskolerne (SOSU’erne) er

pr. 1. januar 2009 indtrådt i Danmarks

Elektroniske Fag- og Forskningsbibliotek

(DEFF). Med de rundt regnet 160 nyind-

trådte institutioner står DEFF over for

nye og spændende udfordringer. Udfor-

dringer, som ventes at give såvel biblio-

teksområdet som undervisningssektoren

et positivt løft. 

Siden de nye institutioner blev indlem-

met i DEFF har der været hektisk aktivi-

tet med at afklare disses behov og ønsker

samt forventninger til DEFF-samarbej-

det. En række initiativer er allerede sat i

søen. Vi skal i det følgende give en kort

status på disse initiativer samt se på hi-

storien bag udvidelsen af DEFF.

Hvorfor udvide DEFF - igen?
Der ligger et stort og grundigt forarbejde

bag DEFFs optagelse af gymnasierne m.fl.

i samarbejdet. Undervisningsministeriets

institutioner inden for erhvervsskoler og

videregående uddannelser har været til-

knyttet DEFF siden 2004. Dog var det

først i forbindelse med først gymnasiere-

formen i 2005 – og siden kommunalre-

formen i 2007, hvor gymnasierne, VU-

C’erne og SOSU’-erne overgik fra amter-

ne til at være selvejende institutioner i

Undervisningsministeriets regi – at det

for alvor viste sig oplagt at knytte disse

til DEFF.

Gymnasiereformens nye krav til såvel

materialer og arbejdsformer som til ele-

ver og undervisere forudsætter i høj grad

at der er bibliotekariske kompetencer til

stede i undervisningsmiljøerne. Og for at

gøre uddannelsessektorens samlede rela-

tioner til DEFF så nære som muligt, var

det meningsfuldt ved samme lejlighed at

lade VUC’erne og SOSU’erne følge trop

ind i DEFF.

Arbejdsudvalget og dets anbefalinger
Med henblik på den konkrete tilknyt-

ning til DEFF blev der nedsat en arbejds-

gruppe under Undervisningsministeriet,

som blev ‘tovholdt’ af Peter Rubeck i

dennes egenskab af bibliotekskonsulent.

Gruppen, som bestod af både biblioteks-

og undervisningsfaglige repræsentanter,

havde til opgave at udarbejde forslag til,

hvordan gymnasierne, VUC- og SOSU-

skolerne inddrages i DEFF, herunder:

• At vurdere perspektiver for og krav til

institutionerne i forbindelse med til-

knytningen til DEFF

• At vurdere de økonomiske konse-

kvenser

• At vurdere behovet for institutions-

samarbejder i relation til DEFF – f.eks.

fælles tekniske platforme, efteruddan-

nelse af biblioteksmedarbejdere m.v.

• At vurdere institutionernes køb og an-

vendelse af licenser, set i sammen-

hæng med mulighederne for fælles 

licensaftaler i DEFF-regi. 

Gruppen udarbejdede på de præmisser et

notat med en række anbefalinger. Nota-

tet beskriver en række indsatsområder

for udviklingen af biblioteksservicen på

institutionerne. Disse indsatsområder

Nyt samarbejde 
med fælles mål

DEFF
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repræsentanter fra VUC’erne og SOSU-

skolerne. Derudover skal de nye samar-

bejdspartnere registreres i den biblioteks-

base, der er grundlaget for det samarbej-

de, der foregår mellem institutionerne og

Styrelsen for Bibliotek og Medier, herun-

der DEFF-Licenssekretariatet.

En anden væsentlig udfordring er udvik-

ling af en ny teknisk platform til de nye

deltagere. Notatet peger på at der skal

findes en løsning på dette snarest muligt.

Det bliver i den forbindelse særligt vig-

tigt at se på scanningsdepot, adgangssty-

ringssystem og ikke mindst et nyt stan-

dardiseret bibliotekssystem. Med udgan-

gen af 2009 vil der eksempelvis ikke læn-

gere blive udviklet nye danske versioner

af BOOK-IT systemet, som mange under-

visningssteder anvender. Derfor er der

nedsat endnu en arbejdsgruppe i DEFF-

regi med repræsentanter fra basefælles-

skaberne, som bl.a. skal udarbejde en

kravspecifikation til et kommende bibli-

otekssystem.

Der arbejdes i øjeblikket på en kortlæg-

ning af gymnasiebibliotekernes biblio-

tekssystemer på landsbasis. Blandt flere

betydelige funktioner i et nyt system bli-

ver det bl.a. vigtigt, at det kan håndtere

bogdepotbøger (taskebøger til eleverne),

at der er gode søgefaciliteter og at inter-

facet er brugervenligt. De første møder i

arbejdsgruppen vil blive afholdt i løbet

at maj måned.

Ny organisering
Forandringerne har også smittet af på

DEFFs organisation. I kraft af udvidelsen

har Undervisningsministeriet tilført

DEFF flere midler. Dette har bidraget til

kan ses som et katalog over de områder,

hvor DEFF kan medvirke til udviklingen

i disse sektorer. 

Nye initiativer
På baggrund af notatet fra Undervis-

ningsministeriets arbejdsgruppe udarbej-

dede DEFF-sekretariatet en handlings-

plan for de almene gymnasier, VUC’erne

og SOSU-skolernes indtræden i DEFF.

Handlingsplanen er under implemente-

ring, og arbejdet er i fuld gang på flere af

fokusområderne. Der blev som et første

initiativ afholdt møder med de nye sam-

arbejdspartneres rektor- og lederforenin-

ger, dels for at afstemme forventninger

og finde fælles tråd i samarbejdet, dels –

og ikke mindst – for at synliggøre DEFFs

betydning i forhold til deres undervis-

ningsinstitutioner.

På licensområdet har det været af af-

gørende betydning, at de nye institutio-

ner fortsat har – og helst får endnu bed-

re – adgang til elektroniske videnressour-

cer. En forudsætning for dette er de rette

licensindkøb. Der er i skrivende stund et

større udredningsarbejde i gang på li-

censområdet. DEFF har nedsat en ar-

bejdsgruppe med repræsentation fra in-

stitutionerne, som meget snart fremsæt-

ter et forslag til indkøb af en samlet li-

censpakke til gymnasierne. VUC’erne

har også deltaget i dette arbejde, mens en

tilsvarende arbejdsgruppe er nedsat for at

afklare situationen for SOSU’erne.

Gymnasierne har desuden været repræ-

senteret i DEFFs Licensgruppe for Ud-

dannelsesbiblioteker (LUB) siden den 1.

januar 2007. Et samarbejde kunne bestå i

at udvide licensgruppen yderligere med

ansættelse af en konsulent i DEFFs Li-

censsekretariat, hvis primære arbejdsom-

råde netop bliver arbejdet med de nye in-

stitutioner i DEFF.

Der er desuden udpeget en ny styregrup-

pe og styregruppeformand for DEFF, som

også afspejler den ændrede sammensæt-

ning af institutionerne i DEFF. Således er

der nu en ligelig fordeling af de ministe-

rielle repræsentanter i styregruppen fra

henholdsvis Kulturministeriet, Ministeri-

et for Videnskab, Teknologi og Udvikling

samt Undervisningsministeriet. 

De nye institutioner er blevet organiseret

i DEFF-programgruppen Nye Institutio-

ner (NI). Programgruppen er blevet udvi-

det med fem nye ansigter, så der nu er 15

medlemmer med repræsentanter fra

samtlige nye institutioner.

Som led i udviklingen af en kommunika-

tionsstrategi påbegyndte NI i 2007 en

bruger- og behovsundersøgelse for gym-

nasiebiblioteksområdet. Undersøgelsen

understregede klart at man i DEFF og

programgruppen står over for en væsent-

lig udfordring med at markedsføre DEFF

og få en dialog om mulighederne og for-

delene ved samarbejdet. Håbet er at de

nytilkomne vil se DEFF – og særligt NI –

som deres naturlige samarbejdspartner.

På baggrund af analysen har NI’s med-

lemmer nu etableret regionale ambassa-

dørkorps, som vil være fanebærere for

udbredelsen af det gode budskab. 

Der vil løbende blive orienteret om ud-

viklingen i samarbejdet på DEFFs hjem-

meside: www.deff.dk.

>> www.bibliotekogmedier.dk/emneord/deff
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bejde. Dette arbejde blev udført dels af

en styregruppe og dels af en arbejdsgrup-

pe.

Fra starten var det vigtigt at det ikke blev

et snævert biblioteksprojekt, men at op-

gaven burde forankres overordnet i ud-

dannelsesinstitutionernes ledelsesgrup-

per. Der blev derfor nedsat en styregrup-

pe bestående af repræsentanter fra leder-

kollegierne, DEFF og Undervisningsmi-

nisteriet. 

Samtidig skulle der inddrages personer,

der havde en konkret viden om området,

således at personer med undervisnings-

faglige og biblioteksfaglige kompetencer

kom ind i arbejdet. Det betød at der blev

nedsat en arbejdsgruppe bestående af en

underviser og en bibliotekar fra hvert af

de tre områder.

Idékatalog 
Allerede på første møde i arbejdsgruppen

stod det klart at det ikke var tilstrække-

ligt at udarbejde en række anbefalinger. I

stedet blev der skrevet et notat udformet

som et idékatalog for området. Indholdet

i notatet blev først en kort status over de

forudsætninger, der er gældende for om-

rådet. Dernæst fem centrale fokusområ-

der, som arbejdsgruppen nåede frem til:

• Informationsforsyning

• Teknisk platform

• Informationskompetence

• Det samarbejdende biblioteksvæsen

• Efteruddannelse.

Notatet blev afsluttet med en række kon-

krete anbefalinger.

Inden for alle fokusområder er der skitser

til, hvilke projekter der i DEFF-regi kan

sikre, at uddannelsesbibliotekerne opfyl-

der de krav, der stilles til fremtidens bib-

lioteksfunktion. En biblioteksfunktion,

som skal sikre informationsforsyningen,

men også understøtte en udbygning af

studiekompetencen, som er et centralt

element i fremtidens uddannelser. Det

betyder, at notatet ikke blot kan anven-

des som en række anbefalinger til kon-

krete DEFF-tiltag, men samtidig er en

oversigt over de udfordringer, biblioteks-

funktionen i ungdomsuddannelserne

står overfor.

Hvordan løses biblioteksbetjeningen?
En central pointe i notatet er at udgangs-

punktet for at løse de biblioteksmæssige

opgaver i ungdomsuddannelserne, er

vidt forskelligt. I notatet beskrives fire

grundtyper for, hvordan arbejdet pt. er

organiseret:

• Biblioteksfunktion, men uden fagud-

dannet bibliotekar – hvor en lærer 

fungerer som bibliotekar

• Betjeningsoverenskomst med folke-

biblioteket, som stiller bibliotekar til 

rådighed på forskelligt niveau; fra 

fire timer pr. uge til 20 timer pr uge

• Faguddannet bibliotekar ansat direkte

på institutionen med forskelligt time-

tal

• Faguddannet bibliotekar ansat + evt. 

en lærer tilknyttet biblioteket med et

par timer pr. uge.

Det er dybt problematisk at eleverne får
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DEFF og ungdomsuddannelserne
Undervisningsministeriets institutioner

inden for de videregående uddannelser

og erhvervsskolerne har siden 2004 væ-

ret tilknyttet Danmarks Elektroniske Fag-

og Forskningsbibliotek (DEFF). Det er ty-

deligt at det er lykkedes at få DEFF foran-

kret i de videregående uddannelsers bib-

lioteker inden for Undervisningsministe-

riets område, mens det har været meget

svært at få ungdomsuddannelsernes bib-

lioteker med i projektet. Inden for dette

område har DEFF primært været synlig

gennem licensarbejdet.

Det har også vanskeliggjort arbejdet at

det ikke var alle ungdomsuddannelserne,

der var med i DEFF via Undervisningsmi-

nisteriet, idet de almene gymnasier orga-

nisatorisk var tilknyttet amterne. I for-

bindelse med kommunalreformen 1. ja-

nuar 2007 sker der en ændring, idet de

almene gymnasier, SOSU-skoler og VUC-

’er går fra at være tilknyttet amterne til at

blive selvejende institutioner i Undervis-

ningsministeriets regi. Som konsekvens

af denne omlægning blev det besluttet at

gymnasierne skulle tilknyttes DEFF, og

for at sikre at alle Undervisningsministe-

riets uddannelsesbiblioteker kom med

blev VUC og SOSU-skolerne også medta-

get.

Udvalgsarbejde om gymnasier,
VUC og SOSU-skolerne i DEFF
For at få afklaret, hvilke forventninger

der lå fra området i forhold til DEFF, blev

der i foråret 2007 igangsat et udvalgsar-

Peter Rubeck, Professionshøjskolen University College Nordjylland

Arbejdet med at få alle ungdomsuddannelser tilsluttet DEFF er nu ved at være afsluttet, men det

har været en meget lang proces. Har man ikke selv været en del af den, kan man godt undre

sig over, hvad der egentlig er sket - og om det har været ventetiden værd?

Værd at vente på?

DEFF



så forskellige tilbud, da de i eksamener

og opgaver bliver eksternt vurderet. Her

vil de forskellige tilbud give en skævvrid-

ning af mulighederne for at alle bliver

vurderet på et ensartet grundlag. Det er

her en tilknytning til DEFF kan være

med til at sikre en standardisering af om-

rådet.

Arbejdsgruppens notat blev i foråret

2008 behandlet i DEFFs styregruppe, og

her blev følgende tre elementer fra nota-

tet prioriteret:

• Licenser

• Biblioteksteknisk platform

• Sikring af sekretariatsbistand til at 

varetage arbejdet i forhold til de man-

ge nye institutioner.

Samtidig var der fokus på at Undervis-

ningsministeriet arbejdede på at sikre at

de nye områder bliver repræsenteret i

DEFFs arbejdsgrupper.

Status 1. januar
Resultatet af udvalgsarbejdet blev at

gymnasier, VUC og SOSU-skolerne pr. 1.

januar 2009 er med i DEFF. Undervis-

ningsministeriet har i denne forbindelse

forhøjet sit tilskud til DEFF med 1.5 mio.

kr. Heraf er de 500.000 kr. øremærket se-

kretariatsbistand. Derudover gives i en

treårig periode (2009-2011) 800.000 kr.

om året i tilskud til licenser. 

DEFF står således over for en stor udfor-

dring. I de kommende år skal man ikke

kun understøtte institutioner med velaf-

grænsede biblioteker. Ungdomsuddan-

nelsernes biblioteker er, som det fremgår

af ovenstående, en yderst broget skare,

hvor blot det at definere en kontaktper-

son til et bibliotek på en uddannelsesin-

stitution kan være svært. Det er derfor

helt centralt at der i bevillingen til DEFF

er øremærket midler til personaleressour-

cer, således at DEFF-sekretariatet har per-

sonale, der kan sikre kontakten til de

mange nye institutioner. 

Det er meget glædeligt at alle ungdoms-

uddannelserne nu er tilknyttet DEFF. Nu

skulle det gerne bliver synligt også inden

for dette område, at DEFF kan gøre en

forskel.

I det kommende år skal der etableres li-

censtilbud og projekter målrettet de nye

områder, og repræsentanter fra de nye

områder skal deltage i arbejdet i DEFF’s

programområder. Det bliver spændende

at følge udviklingen. 

Notat om gymnasierne, VUC og SOSU-

skolerne i DEFF kan hentes på www.deff.dk.

DEFF
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Der har – til forskel fra folkeskolen – al-

drig været noget lovkrav om biblioteks-

funktioner ved ungdoms- og voksenud-

dannelserne i Danmark. Det er en ret af-

gørende kendsgerning, når man vil gøre

status over bibliotekssituationen i denne

sektor af uddannelsessystemet. Det for-

klarer nemlig den meget store variation

og uensartethed, der har præget udvik-

lingen på området. Det er meget vanske-

ligt at tale om typiske forhold med hen-

syn til såvel rammer som indhold. 

Deraf følger en anden vigtig kendsger-

ning, nemlig at eleverne inden for ung-

doms- og voksenuddannelserne kommer

til at opleve iøjnefaldende forskelle i til-

bud og serviceniveau, når det gælder bib-

lioteksbetjening og udvikling af kvalifi-

ceret informationskompetence. Der har –

ikke mindst i de seneste år – været en

ganske heftig debat om den sociale ulig-

hed, knyttet til de store projektopgaver

og de moderne eksamensformer med

lang hjemme-forberedelsestid, hvor vel-

uddannede forældre og kloge tanter og

onkler beredvilligt står bi. Det kan imid-

lertid godt undre at der overhovedet ikke

har været nogen form for debat – endsi-

ge opmærksomhed – omkring det pro-

blem, at de mange skoler ud over landet

faktisk giver deres elever særdeles forskel-

lige vilkår og støtte, når det gælder hånd-

teringen af de store studieforberedende

opgaver og eksamensformer. 

Fra bibliotek til studiecenter
I den gode gamle gymnasieskole havde

skolerne ofte ganske gedigne biblioteker,

de gamle katedralskoler endda meget for-

nemme bogsamlinger. De traditionelle

gymnasiebiblioteker blev først og frem-

mest betragtet som lærernes og faggrup-

pernes biblioteker, samvittighedsfuldt

plejet og ‘vogtet’ af en lærer med titel af

bibliotekar. 

Allerede med den forrige gymnasiere-

form – model 87 – kom store selvstændi-

ge elevopgaver til at fylde så meget, at

det blev nødvendigt at åbne og omdanne

de gamle bogsamlinger til moderne elev-

rettede uddannelsesbiblioteker og samti-

dig tilknytte professionelle bibliotekarer.

Skoleejerne – og det var dengang amter-

ne – reagerede imidlertid meget forskel-

ligt på denne udfordring. Nogle amter

kendte deres besøgelsestid og afsatte res-

sourcer til området. Andre foretog sig så

godt som ingenting. Deraf følger den

herskende forskellighed. 

På voksenuddannelsesområdet er det for-

mentlig kun de største centre, der har

haft mulighed for at udvikle selvstændi-

ge biblioteksfunktioner. 

Studieretningsgymnasiet – model 05
Styrkelse af det studieforberedende sigte

har været det afgørende mantra bag den

nyeste gymnasiereform. Det indebærer

en bevægelse væk fra det traditionelle

faglige klasserum og henimod det pro-

jektbaserede og det mellemfaglige arbej-

de. Eleverne skal udvikle “evne til at fun-

gere i et studiemiljø, hvor kravene til

selvstændighed, samarbejde og sans for

at opsøge viden er centrale”. Sådan ud-

trykker den gældende gymnasielov sig

(§2, stk3). Dermed er det veludbyggede

studiecenter med professionel betjening

og systematisk udvikling af studieforbe-

redende informationskompetence rykket

helt ind i centrum af den moderne gym-

nasieskole. Dertil kommer IT-revolutio-

nen, der i løbet af de seneste år har vendt

totalt op og ned på kommunikationsfor-

mer og brug af undervisningsmaterialer.

Men alt dette er sket, uden at der fra Un-

dervisningsministeriet er stillet noget

som helst krav til skolernes standard og

ressourceindsats på biblioteksområdet.

Og de store forskelle, der udviklede sig

ud over kongeriget i amternes tid, er be-

stemt ikke blevet mindre ved overgangen

til ‘statslig’ selveje.

Gymnasieelevers biblioteksbrug
Biblioteksstyrelsen gjorde ungdomsud-

dannelsernes biblioteker til et særligt

indsatsområde i 2007. I den forbindelse

gennemførte professor Niels Ole Pors,

Danmarks Biblioteksskole, en omfatten-

de undersøgelse af den gymnasiale ung-

doms brug af biblioteker. At dømme efter

denne ret brede undersøgelse (omfatter

knap 1.000 unge) er gymnasieungdom-

mens brug af biblioteker ganske omfat-

tende. To tredjedele af de unge bruger

folkebiblioteket jævnligt og samme an-

del bruger biblioteket på deres studie-

sted. Godt halvdelen bruger begge syste-

mer. Men der er en klar overvægt af bru-

gere i det almene gymnasium (stx) i for-

hold til hhx og htx. Samtidig er pigerne

noget mere aktive end drengene hvad

angår biblioteksbenyttelse. Brugen af di-

gitale informationer er mere udbredte

hos eleverne i de erhvervsgymnasiale ud-

dannelser. Det almene gymnasiums ele-

ver er mere til de trykte bøger.

Den ganske omfattende brug af bibliote-

Knud Holck Andersen, Thisted Gymnasium
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ker afspejler den rolle de store selvstæn-

dige opgaver og projektforløb spiller i da-

gens gymnasium. Resultatet kan dog i

nogen grad være farvet af at kun et be-

grænset antal af de 150 gymnasier har re-

ageret på det elektroniske spørgeskema.

Man kunne formode at det især er skoler

med veludviklede biblioteksfunktioner,

der har taget hånd om undersøgelsen.  

Partnerskab med DEFF
Det almene gymnasium og den almene

voksenuddannelse vil på flere niveauer

kunne høste stor gavn af deltagelse i

DEFF. Helt overordnet vil DEFF kunne bi-

drage til en synliggørelse af de meget sto-

re fordele, som et veludbygget studiecen-

ter og en målrettet undervisning i infor-

mationskompetence rummer for elever-

ne. Der er et stort behov for synliggørel-

se både i forhold til skoleledelserne og i

forhold til lærerkollegierne. Det gælder

selvfølgelig i særlig grad de skoler, der

endnu befinder sig i ‘år 0’ på dette områ-

de. En prioriteret ressourceindsats kom-

mer først, når man både i toppen og i

bredden kan se de afgørende kvalitetsfor-

dele. 

I den forbindelse vil en netværksdannel-

se og erfaringsspredning med udgangs-

punkt i de frontløbere, der så afgjort og-

så er på det gymnasiale biblioteksområ-

de, være til stor nytte. Også et mere eller

mindre integreret samarbejde mellem

skoler, der er placeret i nærheden af hin-

anden, såvel almene gymnasier som

VUC/HF, eller almene gymnasier og er-

hvervsskoler, vil rumme dynamiske mu-

ligheder. Det gælder i høj grad også sam-

arbejde med lokale folkebiblioteker.  

I begyndelsen af 2008 opstillede en un-

dervisningsministeriel arbejdsgruppe en

række konkrete anbefalinger til indsats-

områder, hvor DEFF vil kunne yde af-

gørende bidrag:

• Udvikling af tekniske platforme, her-

under et standardiseret katalogise-

rings- og søgesystem, som er forudsæt-

ningen for et velfungerende uddannel-

sesbibliotek, gerne med en økonomisk

støtte, der kan hjælpe de mange skoler

i gang, der endnu befinder sig ved 

startlinjen

• Udvikling af licenspakker, der kan gøre

det økonomisk overkommeligt at få 

adgang til en række tidsskrifter og da-

tabaser. Ikke mindst på det naturvi-

denskabelige område kan det få stor 

betydning og indebære en væsentlig 

styrkelse af arbejdet med studieret-

ningsprojekterne

• Digitalisering af undervisningsmateri-

ale. De nye undervisningsformer stiller

helt nye krav til undervisningsmateri-

alerne, hvor man i stigende grad vil 

sondre mellem basisbøger, der rummer

den kerneviden eleverne skal tilegne 

sig, og så et bredt spektrum af materia-

ler, der skal bruges i forbindelse med 

projektbaseret arbejde. Det sidstnævn-

te vil med store fordele – også økono-

misk – kunne gøres tilgængelig i digi-

tale formater. Det er forbundet med en

række copyright-problemer og vil 

bedst kunne løses gennem en koordi-

neret DEFF-indsats

• Udvikling af fælles værktøj til støtte 

for undervisningen i informations-

kompetence i et samspil mellem lære-

re, elever og bibliotekar. De videre-
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gående uddannelser har allerede vist 

vejen i den retning

• Integration af de gymnasiale uddan-

nelsesbiblioteker i det samarbejdende 

biblioteksvæsen. I den forbindelse del-

tagelse i DanBib og den kørselsord-

ning, der modsvarer de generelle søge-

muligheder i bibliotek.dk. Indtil videre

er kun en tredjedel af gymnasierne 

med i kørselsordningerne 

• Efteruddannelsestilbud, der både retter

sig til de faguddannede bibliotekarer 

og til lærerne med henblik på at ud-

vikle et integreret samarbejde mellem 

de to helt forskellige faglige traditio-

ner.

Ting tager tid. Det er værd at huske, også

når man har med gymnasieområdet at

gøre. Men der kan ikke være tvivl om, at

gennem en målrettet og langsigtet ind-

sats vil DEFF kunne gøre en forskel. Til

gavn for kvaliteten i såvel det almendan-

nende som det studieforberedende sigte.  

Anbefalingerne til indsatsområder kan læ-

ses i Notat om gymnasierne, VUC og SOSU-

skolerne i DEFF på www. deff.dk.
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Forskningsbibliotekerne var engang por-

ten til et unikt skatkammer af viden. I

dag kæmper bibliotekerne med interna-

tionale forskningsdatabaser, fagmedier

og ikke mindst Google om at forsyne for-

skere og forskningsbrugere med viden.

På British Museum Library gjorde Karl

Marx læsesalen berømt for eftertiden

som stedet, hvor Kapitalen blev tænkt og

skrevet. Om ti år findes forskningsbiblio-

teket ikke længere, i hvert fald ikke som

Marx og vi kendte det. Viden er flyttet på

nettet og har antaget nye former. I dag

ville afficionados ikke spørge om, hvilket

bibliotek Marx sad på men snarere gå op

i, om Karls bærbare computer kørte Win-

dows eller Mac, og om han valgte at bru-

ge gratis internetadgang hos Starbucks

eller Pret a Manger til sine søgninger.

Forskningsbiblioteket er ikke længere et

skatkammer af viden, men snarere en ad-

ministrator af passwords og bogbudget-

ter for de forskere, der selv hiver viden

ind fra hele verden. Forskningsbibliote-

kerne har selv skubbet på den udvikling i

de sidste ti år ved at gøre administration

af adgangen til elektroniske ressourcer til

en nøgleopgave.

Det er baggrunden for et nyt initiativ fra

Danmarks Elektroniske Fag- og Forsk-

ningsbibliotek (DEFF), der skal udrede

brugen af forskningens såkaldte infra-

struktur: forskningsdatabaser på nettet,

fagmedier, søgemaskiner som Google og

selvfølgelig forskningsbibliotekerne.

Hvor skal forskningsbibliotekerne place-

re sig i det udbud af forskningsinformati-

on?

Nye brugere, nye muligheder
Det er muligt at pege på mindst tre nye,

store opgaver, som forskningsbibliote-

kerne kan kaste sig over:

• Innovation. Videntunge virksomheder

som Novo Nordisk og Danfoss søger i 

stigende grad forskningsbaseret viden 

og information til innovationsproces-

ser. De vil ofte gå efter et bredere ud-

valg af materiale end blot tekst f.eks. 

billeder, videopræsentationer og lyd.

• E-learning. De pædagogiske værktøjer 

til e-learning har hidtil været adskilt 

fra det forskningsbaserede indhold. 

Ofte administreres systemer til e-learn-

ing af private leverandører. Der er be-

hov for at integrere den forskningsba-

serede viden i systemerne.

• Metaanalyse. Mængden af forskning 

vokser. Der er et stigende behov for at

få vurderet og syntetiseret mængden af

undersøgelser til operationelle, over-

gribende konklusioner som f.eks. poli-

tiske beslutningstagere kan støtte 

sig til.

Beskrivelsen af de tre opgaver er et af de

første resultater af initiativet. Det fortæl-

ler professor Hans Siggaard Jensen, der er

medejer af virksomheden Lime Guild,

som DEFF har bedt om at gennemføre

udredningen. Lime Guild har grebet op-

gaven an som en såkaldt social netværks-

analyse: En gruppe af DEFFs vigtigste in-

teressenter er blevet bedt om at kortlæg-

ge deres kommunikation både mundt-

ligt, skriftligt og elektronisk på tre tilfæl-

dige dage. Dermed opstår et billede af,

hvordan forskningsbrugere indhenter vi-

den: Hvilke kilder trækker de på, og hvad

bruger de den indhentede viden til? 

“Metatendensen er meget klar: Folk øn-

sker mere og mere syntetiseret informati-

on. Det gælder specielt dem, som ikke

tidligere var kernebrugere af forskningen

som policyfolk i ministerier og konsulen-

ter. Forskningen bliver mere og mere in-

tegreret i deres arbejde,” fortæller Hans

Siggaard Jensen, der også er prodekan

ved Danmarks Pædagogiske Universitets-

skole.

Skal forskningsbibliotekerne løfte den

opgave, er de nødt til at smelte sammen

med andre typer organisationer med an-

dre kompetencer og arbejdsformer. Inno-

vationsopgaven skal løftes i samarbejde

med procesfolk i private virksomheder,

der er vant til at søge og bruge meget va-

rieret information til målrettet at udvikle

nye produkter og forretningsmuligheder.

E-learningopgaven kan løftes i samarbej-

de med udbydere af e-learning, der i dag

ofte er private virksomheder. Arbejdet

med metaanalyse kræver, at både klassis-

ke forskningskompetencer og viden om

policybehov og projektledelse bliver en

del af forskningsbibliotekerne. 

Paradoksalt nok opstår disse nye mulig-

heder parallelt med at forskningsbiblio-

teket mister relevans for den klassiske

forsker, der i dag har adgang til alverdens

information via de elektroniske indgan-

ge og aldrig behøver sætte sin fod på

læsesalen. 

“Det er en lykke at have adgang til al den

information, men set fra den enkelte for-

skers synspunkt er det blot noget, man

Hvem har brug for 
forskningsbibliotekerne?

Susanne Kandrup, The Lime Guild

Et nyt initiativ fra DEFF undersøger, hvor danske forskningsbrugere henter deres information.

Målet er at afdække forskningsbibliotekernes nye rolle
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tager for givet,” siger Hans Siggaard Jen-

sen. “Ligesom når jeg antager at nogen

sørger for vand i hanerne.” 

Quality never goes out of style
En af de nye brugere, der udfordrer forsk-

ningsbibliotekerne, er professor Mogens

Hørder, fra 1989 til 2008 dekan i sund-

hedsvidenskab og nu rådgiver for ledel-

sen på Syddansk Universitet. Han arbej-

der i dag med rådgivning af myndighe-

der og i forskningsråd, hvor han fungerer

som professionel aftager af forskningen,

og han er helt enig i behovet for, at forsk-

ningsbibliotekerne genopfinder sig selv,

hvis ikke de populært sagt vil ende som

vidensamfundets VVS’ere.

“Forskningsbiblioteket, som vi kender

det, findes ikke om 10 år. De har spillet

og spiller fortsat en væsentlig rolle, men

der er behov for at konvertere medarbej-

derressourcer til en mere fremtidsorien-

teret indsats,” siger han.

Han ser en stor opgave i at kvalitetssikre

det enorme udbud af viden på nettet.

Det er alternativet til en ‘Googlebaseret’

tilgang til viden, hvor det er elektroniske

algoritmer og popularitet på nettet, der

styrer hvilken viden, man får fat i. Forsk-

ningsbibliotekerne har en vigtig opgave i

at holde fast i det klassiske peer review,

hvor det er menneskeøjne i hovedet på

kvalificerede forskere, der filtrerer viden,

så aftagerne får det mest relevante udbyt-

te af deres søgning. Forskningsbibliote-

ket kan stille sig i spidsen for sådanne

‘kvalitetsøgende cirkler’, som Mogens

Hørder kalder det.

“Det vil også øge nytteværdien af forsk-

ningsindsatsen enormt og spare forsker-

ne for mange timer. En videnmedarbej-

der på forskningsbiblioteket vil ikke være

klædt på til at vurdere det enkelte forsk-

ningsarbejde, men man kan være koordi-

nator i samspil med forskningsverdenen.

Der er behov for at nogen tager initiativ

og koordinerer de kvalitetsøgende cirk-

ler”, siger Mogens Hørder.

Kig i krystalkuglen
Som ansvarlig for DEFF er vicedirektør i

Styrelsen for Bibliotek og Medier, Bo

Öhrström, optimistisk, når det kommer

til forskningsbibliotekernes mulighed for

at finde deres fremtidige rolle. Trenden i

lande som England, Tyskland og Holland

er, at forskningsbibliotekerne tillægges

større værdi. Han ser store forandringer

for forskningsbibliotekerne over de næs-

te ti år, men han er nervøs ved at kigge

alt for meget i krystalkuglen:

“Da DEFF blev født for 10 år siden, var

der folk, der tvivlede på, om nettet kun-

ne bruges til at administrere de elektro-

niske forskningsressourcer. Det var en

fejl at nogen kunne tvivle på det, men

det viser at vi har svært ved at se ti år

frem. Der befinder sig en kolossal viden

blandt de ansatte på forskningsbibliote-

kerne, men sektoren kan udvikle sig og

blive endnu bedre,” siger Bo Öhrström. 

Læs mere om projektet Fremtidens biblio-

teksbetjening af forskere på www.deff.dk.
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Rammerne for udvalgsarbejdet om folke-

bibliotekerne i vidensamfundet blev be-

skrevet i sidste nummer af Bibliotek og

Medier. Udvalget påbegyndte arbejdet på

et møde den 14. april 2009. Her drøftede

udvalgsmedlemmerne organiseringen af

arbejdet og forventninger til indholdet af

rapporten. 

Udvalget vil arbejde med overordnede

strategiske spørgsmål om folkebibliote-

kernes fremtidige hovedopgaver og desu-

den beskæftige sig med mere konkrete

spørgsmål inden for en række afgrænse-

de emneområder. Der var enighed om at

tage udgangspunkt i globaliseringsrådets

arbejde og i en analyse af folkebibliote-

kernes brugere og ikke-brugere.

Styrelsens direktør, Jens Thorhauge, præ-

senterede styrelsens fokusområder for

biblioteksudvikling

• Det fysiske bibliotek skal være attrak-

tivt, nye koncepter for biblioteksrum-

met og traditionelle ydelser 

• Biblioteket skal ud til brugerne 

• Bibliotekets rolle på internettet skal 

styrkes

• Biblioteket skal fokusere på mere vær-

diskabende funktioner gennem en 

aktiv rolle over for brugerne

• Der skal udvikles nye relationelle ydel-

ser.

Fokusområderne afspejler en vision for et

bibliotek, hvor den traditionelle infor-

mationsformidling er udgangspunktet

for at biblioteket kan blive en aktiv part-

ner i at omsætte information til viden.

Mødedeltagerne var enige om at nedsæt-

te en række arbejdsgrupper, der kan ana-

lysere de mere afgrænsede emneområder.

Den præcise afgrænsning, mandat og

sammensætning af grupperne besluttes

på udvalgets næste møde. Der var enig-

hed om at der nedsættes 4-6 arbejds-

grupper. Arbejdsgruppernes opgaver vil

formentlig omfatte nedenstående punk-

ter:

• Udvikling af bibliotekets traditionelle 

ydelser. Først og fremmest oplæg til 

udviklingen af litteraturformidlingen –

både i biblioteksrummet, gennem ind-

dragende aktiviteter i forhold til bru-

gerne og på internettet

• Bibliotekernes digitale infrastruktur. 

Udviklingen af de lokale bibliotekssy-

stemer, netbibliotekerne, bibliotek.dk 

og samspillet mellem tjenesterne 

• Den digitale formidling af kulturarv og

af licensbelagte informationsressour-

cer. Bibliotekernes formidling af nye 

digitale medier og af det materiale, der

digitaliseres af kulturarvsinstitutio-

nerne 

• Lærings- og inspirationsaktiviteter 

bl.a. for læse- og it-svage borgere. Ud-

bygning af eksisterende aktiviteter 

(læsekredse, romanklubber, læselyst og

lær-mere programmet)

• Partnerskaber. Der kan arbejdes med 

flere dimensioner. Med kan tænkes 

partnerskaber med afsæt i beslægtede 

områder med fokus på læring såsom 

skolebiblioteker og oplysningsfor-

bund. En analyse af mulighederne kan

tage udgangspunkt i borgerens livsfor-

løb og de institutioner borgeren 

møder. Endelig kan der tænkes part-

nerskaber i form af strategiske alliancer

f.eks. i samarbejde om styrket formid-

ling

• Kompetenceudvikling. Analysen bør 

identificere hvilke kompetencer, der er

nødvendige for at løse fremtidige op-

gaver. Desuden må arbejdet anvise, 

hvordan kompetencerne tilvejebringes

og udvikles.

Udvalget blev allerede på første møde

enige om, at Netbibliotekernes it-gruppe

kunne arbejde med it-infrastrukturen

eventuelt suppleret med yderligere delta-

gere i denne opgave. På det kommende

møde den 12. maj vil udvalget endelig

fastlægge arbejdsgruppernes antal, op-

drag og sammensætning.

Udvalget har besluttet at der afholdes en

række dialogmøder rundt i landet med

bibliotekernes medarbejdere. Det er end-

nu ikke fastlagt, om der også skal afhol-

des debatmøder med et mere politisk

indhold. På det kommende møde vil ud-

valget desuden drøfte, hvordan der kan

etableres online fora med henblik på at

diskutere de faglige problemstillinger.

Indtil videre kan information fra udval-

get studeres på styrelsens hjemmeside. 

Bibliotekerne i vidensamfundet

Jakob Heide Petersen
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BORGER.DK

Den fælles offentlige portal skal udvides

med nye digitale borgertemaer. Bibliotek

og Medier er blevet bedt om at bidrage

inden for temaet Kultur & Fritid med in-

put til ydelser og services, som dels vil

være efterspurgte af, dels være værdiska-

bende for brugerne. Da styrelsen finder

det vigtigt at bibliotekerne er repræsente-

ret på portalen, og at sektoren får en grad

af indflydelse på, hvordan repræsentatio-

nen skal være, har vi indvilliget i at del-

tage og være bidragydere i dette arbejde.

Sigtet er at få bibliotekerne repræsenteret

i en bredere kulturel sfære, og derigen-

nem at styrke den strategiske formidling

af bibliotekernes tilbud.

Bidragydere
I arbejdsgruppen for borgertemaet Kultur

& Fritid er der ud over en repræsentant

fra styrelsen også repræsentanter fra hen-

holdsvis Statens Arkiver, KL, Kulturarvs-

styrelsen, Kunststyrelsen, DIF, Undervis-

ningsministeriet, Skov- og Naturstyrel-

sen samt Kulturministeriets Departe-

ment. Det er således en bredt sammensat

gruppe, der tilsammen dækker området.

Produkt
I arbejdet er der fokuseret på at identifi-

cere, hvilke ydelser og services inden for

kultur og fritid som:

• er efterspurgte, set fra borgerens 

perspektiv 

• skaber en værdi for borgerne, dvs. at 

indholdet bidrager til, at borgeren op-

når en merværdi. Dette kan enten 

være i form af at borgeren sparer tid 

eller ved at borgeren oplever at få et 

samlet overblik gennem en nem 

tilgængelig service

• skaber en værdi (besparelse) for myn-

dighederne. Indholdet skal bidrage til 

at den offentlige sektor høster mervær-

di ved f.eks. at kunne levere en bedre 

og tidssvarende borgerservice, eller at 

den offentlige sektor realiserer effekti-

viseringsgevinster 

• kan implementeres på kort sigt, såle-

des at funktionen kommer ud til bru-

geren hurtigst muligt. Det betyder ikke

at ydelser og services med en mere 

langsigtet implementeringshorisont 

ikke skal kunne findes, blot at det ikke

er dem der står først for.

Indholdselementer
I forhold til bibliotekerne er der tænkt i

følgende services/ydelser:

• Søg – bestil – forny, herunder søg i bib-

liotekernes baser og forny lån

• Servicetilbud, eksempelvis Biblioteks-

vagten, Book en bibliotekar, Erhvervs-

service og Lektiehjælp

• Særlige services for studerende og bru-

gere der har andre specifikke behov, 

eksempelvis Skrivopgave.dk og Lyd-

avisen.dk

• Find arrangementer, herunder kurser, 

udstillinger o.l.

Flere af disse services er velkendte i bibli-

otekssektoren, men på borger.dk’s Kultur

& Fritid bliver de præsenteret i nye sam-

menhænge, som rækker ud over bibliote-

kernes egen verden. Der arbejdes på at

nogle af disse services skal have et tvær-

gående sigte, eksempelvis at aktiviteter

på biblioteket kædes sammen med øvri-

ge kulturudbud i borgernes lokalområde. 

Metode
Arbejdet har været organiseret i tre

workshops med temaerne Kortlægning,

Idéudvikling og Scenarie. Den metodiske

tilgang har været borger.dk’s tolv perso-

nas, hvoraf fire er blevet udvalgt som

mest interessante i forhold til kultur og

fritid. Disse fire personas er blevet brugt

som omdrejningspunkt i alle tre work-

shops.

I kortlægningsworkshoppen har fokus

været på kerneservices, potentialer og

forventede borgertemabrugerbehov. For

idéudviklingsworkshoppens vedkom-

mende blev der arbejdet med at udvikle

et idékatalog med kategoriserede idéer.

Endelig blev der på scenarieworkshop-

pen arbejdet med idéerne i detaljer, og

der blev udarbejdet flowdiagrammer.

Næste skridt
Til efteråret vil det egentlige implemen-

teringsarbejde forestå. Der skal nedsættes

en styregruppe og udvikles et kommisso-

rium. Styregruppen skal arbejde med

strategiske planer, informationsarkitek-

tur, produktion af tekster etc. Først deref-

ter vil borgertemaet Kultur & Fritid være

at finde på borger.dk. 

Bibliotekerne, borgertema, borger.dk

Eva Sønderstrup-Andersen
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Gitte Smed

res tv-programmer fra Aalborg, og børne-

bibliotekernes eget site, pissegratis.dk. Ud

over børnekultur er fællesmængden mel-

lem de to tiltag indtil videre temaerne,

og der arbejdes på en model for en fælles

beslutningsproces for temaerne som til-

godeser både DR og børnebibliotekernes

site, samt ikke mindst bibliotekspersona-

let.

Organisering i projektperioden
Styrelsen varetager det overordnede for-

handlingsarbejde i projektet, og til at va-

retage det overordnede ansvar for sitet er

der nedsat en styregruppe med repræsen-

tanter fra bibliotekssektoren og leveran-

dørsiden.

Medlemmer af styregruppen: 

• Jens Thorhauge (formand), Styrelsen 

for Bibliotek og Medier

• Lone Knakkergaard, Centralbibliote-

kerne

• Kirsten Boelt, Danmarks Biblioteks-

forening

• Lars Bornæs, Bibliotekschefforeningen

• Lars Christiansen, Copenhagen 

Bombay

• Gitte Smed (sekretær), Styrelsen 

for Bibliotek og Medier.

Suppleanter:

• Lone Gladbo, Centralbibliotekerne

• Britta Bitsch, Bibliotekschefforeningen

• Finn Wraae Poulsen, Danmarks 

Biblioteksforening

• Klaus Støvring, Copenhagen Bombay.

Hovedredaktionen består af:

• Lotte Lykke Simonsen, Gentofte 

Bibliotekerne

• Iben Østerby, Herning Bibliotekerne

• Pernille Bach, Copenhagen Bombay

• Klaus Støvring, Copenhagen Bombay

• Webgrafiker, Copenhagen Bombay.

Konceptet for folkebibliotekernes nye

børnesite er i hastig udvikling. Siden Bib-

liotek og Medier i midten af marts 2009

modtog tilbud på etablering af børnesitet

fra produktionsselskabet Copenhagen

Bombay er det gået stærkt. Forskellige

dele af tilbuddet er forhandlet og præci-

seret. Den redaktionelle og tekniske

løsning er ved at være på plads, og vi for-

venter at resultatet af drøftelserne er en

underskrevet kontrakt i juni 2009.

Konceptet for det nye børnesite
Børnesitet, der har arbejdstitlen pissegra-

tis.dk, vil være et oplevelsesorienteret vir-

tuelt univers der præsenterer materiale-

typer som bøger, film, musik, spil, mobil-

features og websites på lige vilkår. Dertil

kommer en række temaer – det kan ek-

sempelvis være ‘hajer’, ‘gul’ eller Orla-

prisen – der inddrager et mangfoldigt

materialespektrum på nye og overrasken-

de måder. Sitet og dets temaer får også liv

uden for det virtuelle rum, da en integre-

ret del af konceptet er, at sitet også skal

leve i det fysiske bibliotek.

Den 26. maj blev der afholdt seminar om

børnesitet for børnebibliotekarer i hele

landet. På seminaret præsenterede Co-

penhagen Bombay ideer og en række te-

maer der skulle vælges. Seminaret var og-

så et kick-off for de redaktionsgrupper

der skal nedsættes for sitets tema- og fag-

redaktioner. 

Det samlede initiativ på børneområdet
Styrelsen, Copenhagen Bombay, DR og

Aalborg Bibliotekerne har løbende mø-

der om en fælles agenda for det samlede

initiativ på børneområdet (tv-udsendel-

ser fra Aalborg Bibliotekerne og børnesi-

tet). Drøftelserne skal sikre sammen-

hæng mellem universet på DR’s nye bør-

nekanal, Ramasjang, som vil gå igen i de-

Herudover er der nedsat en sparrings-

gruppe, som har været særdeles aktiv i

projektmodningsfasen og som vil være

tilknyttet projektet som følgegruppe.

Hvor skal materialerne komme fra?
Styrelsen har været i dialog med DBC, og

der er lavet en aftale om et udtræk af de-

res database, så der kan lånes materiale

direkte fra børnesitet. Udtrækket er knyt-

tet til databrønden i TING-konceptet, et

samarbejde om informationsformidling

mellem bibliotekerne i Århus, Køben-

havn og DBC, der lanceres i efteråret

2009.  

Hvad kan du gøre?
For at børnesitet kan blive en succes, er

det altafgørende at bibliotekspersonalet i

børnebibliotekerne er engageret i at leve-

re indhold til sitet. Det kan være i form

af boganmeldelser, omtaler, tagging af

materiale og andre typer indholdsleve-

ring. Ofte vil engagementet være via del-

tagelse i en tema- eller fagredaktion. Om-

fanget vil minimum være på linje med

de ressourcer, der blev brugt på børne-

bibliotekernes tidligere website, DotBot.

Vi håber at der vil være stor tilslutning til

satsningen og at sitet får den opbakning,

som vi synes det fortjener.

Hvis du vil vide mere...
Børnesitet får sit eget menupunkt på

www.bibliotekogmedier.dk, hvor nyhe-

der og information samt relevant doku-

mentation for sitet bliver publiceret. Der

vil desuden være åbent for dialog med

projektlederen. 

Styrelsen vil informere bredt på hjemme-

side og via e-mail om børnesitets tids-

plan for 2009, når den forventede kon-

trakt er på plads. 

Hvor er folkebibliotekernes 
nye børnesite?

NETBIBLIOTEKER

>> www.bibliotekogmedier.dk/emneord/netbiblioteker
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BOGSTART

Siden den 2. marts hvor Bogstart gik i luften er der blevet taget godt imod de biblioteksansatte,
når de kommer på besøg i hjemmene med en bogpakke og tid til en snak om børns sprog 

og børnelitteratur

De biblioteksansatte i de 15 bogstart-

kommuner gør et stort stykke arbejde for

at få bogstartprogrammet forankret i de

lokale boligområder. Formålet med Bog-

start er at bakke op om indsatsen ‘tidlig

læring’ og bidrage til, at børnene har et

godt udgangspunkt for at lære at læse

ved skolestart. En del af dette forarbejde

er at give børnene lysten til at lære at

læse ved at skabe muligheden for at fa-

milien kan dele gode læseoplevelser, at

invitere børnene ind i det børnelitterære

univers og ind i en fælles begrebsverden

gennem legen med sproget. De primære

mål med besøgene er derfor at få en dia-

log med familien om hvordan bøgerne

kan danne rammen for samvær. Derfor

er det væsentligt at bruge sproget sam-

men med børnene og inspirere familier-

ne til, hvordan det kan udfoldes.

Banke, banke på
Og de biblioteksansatte går netop ud til

familierne med lysten til at gå i dialog.

Bibliotekernes tilbagemeldinger på

hjemmebesøgene er positive. Boligområ-

derne er ofte multietniske miljøer, og de

biblioteksansatte når det halve af verden

rundt på deres besøg, møder forskellige

kulturer og forskellige traditioner med

børnelitteratur. Nogle får endda mulig-

heden for at introducere familien til bør-

nelitteraturen for første gang ved at for-

ære bogpakken til barnet. Der er stor for-

skel på besøgene, og de biblioteksansatte

skal altid lige fornemme familien og ska-

be sig en idé om, hvor samtalen skal star-

te. Er det nyt overhovedet at have en

børnebog mellem hænderne eller er der

brug for inspiration til hvordan man vi-

dere stimulerer barnets sprog?

En force ved Bogstart og bibliotekernes

formidling er at det er en mulighed som

familierne kan vælge at tage imod, eller

vælge at sige nej tak til. Det er ikke et

program der skal måle, veje eller kontrol-

lere familierne, men et kulturelt tilbud.

Langt de fleste siger dog lykkeligvist ja

tak til både bogpakke og en snak med

den biblioteksansatte. 

I mødet hvor familien siger nej tak til

bogpakken, åbnes imidlertid mulighe-

den for at få nogle interessante dialoger

med, hvad vi kan kalde ‘ikke-brugerne’ af

Bogstart, hvilket giver perspektiver på

programmet, der kan bruges til at arbej-

de videre ud fra, når det løbende forbed-

res og evalueres.

Det er ikke kun hos familierne, de biblio-

teksansatte banker på, det er også hos de

lokale foreninger, institutioner og andre

relevante parter. Bibliotekerne har ud-

bygget de gode samarbejdsrelationer i lo-

kalområderne og skabt kendskab og op-

bakning til Bogstart. Relationerne funge-

rer også som sparringspartnere for biblio-

tekerne, der bl.a. har organiseret sig med

følgegrupper med tværfaglig repræsenta-

tion. 

Supplerende arrangementer
Bibliotekerne følger op på formidlingen

af bogpakkerne med yderligere aktivite-

ter målrettet de helt små børn. Biblio-

tekspersonalet sprudler af idéer og afhol-

der løbende sessioner med børnesange

og sanglege, rimetimer, fortæller- og duk-

keteater, og sågar yoga for de voksne med

historiefortælling for børnene er på pro-

grammet. Det er en blanding af professi-

onelle og bibliotekernes eget personale,

der afholder arrangementerne med ind-

dragelsen af børnene i centrum. Aktivite-

terne foregår både på bibliotekerne og i

lokalområderne i samarbejde med de lo-

kale klubber, aktivitetshuse og forenin-

ger.

Startvanskeligheder
Kendskabet til Bogstart er ved at blive

opbygget i de boligområder, hvor pro-

grammet kører. Det er dog ikke alle, der

har hørt om programmet endnu, og i

løbet af de første tre måneder har det

været vanskeligt at komme i dialog med

børnefamilierne med 18 måneders børn.

Den tilsendte invitation til at hente en

bogpakke på biblioteket er ofte endt i

skraldespanden sammen med reklamer-

ne. Startvanskelighederne vil givetvis

ændre sig i takt med at kendskabet til

Bogstart udbredes og familierne har lært

programmet at kende fra tidligere besøg,

og de understreger værdien af at tage på

besøg i de enkelte hjem på de tidligere al-

derstrin. At biblioteket indtager den op-

søgende rolle muliggør en interaktion

med forældre, som biblioteket ellers sjæl-

dent ville komme i kontakt med på an-

den vis.

Bogstart godt i gang

Kamma Kirk Sørensen

Om bogstart
Bogstart løber over fire år i 15 kommuner.
Bibliotekerne forærer børnene op til i alt
fire gratis bogpakker i løbet af barnets
første fire leveår. Biblioteket besøger
hjemmene når barnet er henholdsvis seks
og tolv måneder, inviterer familien på bib-
lioteket, når barnet er halvandet år, og gi-
ver bogpakker til de tre-årige i områder-
nes børnehaver. Læs mere om Bogstart
og bogpakkerne på www.bibliotekog
medier.dk.
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for tilskud, at de decentrale bibliotekstil-

bud der etableres, giver en reel udvidet

adgang for borgerne i forhold til de eksi-

sterende tilbud.

Der gives tilskud til:

1. Selvbetjent filial

Der gives tilskud til indretning af en bib-

lioteksfilial baseret på delvis selvbetje-

ning. Tilskuddet gives til nødvendig ny-

indretning og etablering af den teknolo-

gi, der gør det muligt for borgere selv at

låse sig ind på biblioteket og betjene sig

selv i en fastsat udvidet åbningstid samt

til etablering af webcam adgang, der gi-

ver borgeren mulighed for at chatte med

en bibliotekar på hovedbiblioteket eller

på et evt. fælles callcenter, der drives i et

mellemkommunalt samarbejde.

Det er en forudsætning at der er perso-

nale til stede i en del af den ugentlige

åbningstid. 

2. Bogbusbooking

Der gives tilskud til etablering af tilbud,

der giver borgerne mulighed for at rekvi-

rere en bogbus til et boligområde, en in-

stitution, en arbejdsplads eller en event.

Det kan ske ved anvendelse af ledig tid

med en eksisterende bogbus, eller ved

nyindkøb af en minibus. Det er en for-

udsætning at der er tale om en udvidet

service i forhold til det eksisterende til-

bud. 

3. Afhentningssted

Der gives tilskud til etablering af afhent-

ningssted for materialer bestilt over in-

ternettet på skole, i butik eller andet sted,

hvor der er en åbningstid, der giver bor-

gerne mulighed for at komme, også uden

for normal arbejdstid. 

4. Integration af folke- og skolebibliotek

Der gives tilskud til at etablere et integre-

ret bibliotekstilbud for både folke- og

skolebiblioteksfunktion. Det er en forud-

sætning for tilskud, at der er tale om et

reelt integreret og ligeværdigt tilbud. Det

er endvidere en forudsætning, at åb-

ningstiden er udvidet i forhold til den

nuværende åbningstid.

5. Bevaring af filial ved indgåelse af 

nye partnerskaber

Der gives tilskud til integration af nye

services til borgerne på en eksisterende

biblioteksfilial. Det kan f.eks. være bor-

gerservice eller turistinformation. Det er

en forudsætning at der sker en sammen-

flytning, og at det nye partnerskab med-

fører en udvidet adgang for borgeren

med en længere samlet åbningstid. 

6. Frie forsøg

Der gives tilskud til andre modeller in-

den for det overordnede formål med ind-

satsområdet. Det kan f.eks. være andre

partnerskaber, der sikrer decentrale bibli-

otekstilbud, eller det kan være udvikling

af helt nye betjeningsformer. Det kan

f.eks. også være oprettelse af callcenter i

samarbejde mellem flere kommuner. 

Ved ansøgningsfristens udløb den 15.

maj var der indkommet 58 ansøgninger,

som beløb sig til i alt 13.1 mill. kr.

Strukturen i det danske biblioteksudbud

har gennemgået en markant forandring

de seneste 20 år. Gennem hele denne pe-

riode er antallet af betjeningssteder fal-

det. Mest markant var det med struktur-

reformen i 2007, der gav anledning til

lukning af 131 betjeningssteder inden

for et år.

Lukning af betjeningssteder i lokalområ-

der langt fra hovedbiblioteket eller en fi-

lial kan give problemer især i forhold til

bestemte befolkningsgrupper, da den en-

kelte borger i lokalområdet nu kan have

lang vej til det nærmeste bibliotekstil-

bud. 

På den baggrund udmeldte kulturmini-

ster Carina Christensen i marts måned et

ekstraordinært indsatsområde under Ud-

viklingspuljen for folke- og skolebibliote-

ker: Biblioteker i hele landet. Formålet er at

initiere nye tiltag, der kan nå borgerne i

lokalområderne som alternativ til ned-

lagte filialer. Ved at udvikle og omlægge

biblioteksstrukturen gennem alternative

betjeningstiltag, kan biblioteket forblive

et både kulturelt og læringsmæssigt til-

bud for alle uanset fysisk afstand. Gen-

nem nye teknologier, elektroniske res-

sourcer og brugertilpassede fysiske initia-

tiver åbnes muligheder for at leve op til

dette. 

Under indsatsområdet Biblioteker i hele

landet ydes der tilskud til nyudvikling af

sådanne bibliotekstilbud, men også til

tilbud, som er kendte og afprøvede i an-

dre kommuner. Det er en forudsætning

Jonna Holmgaard Larsen

Biblioteker i hele landet:
Etablering af nye tilbud

UDVIKLINGSPULJEN



Leif Andresen

National opsamling af 
brugerskabte data

NETBIBLIOTEKER

Under Netbibliotekspuljen er der i april

2009 indkaldt ansøgninger til indsats-

området National opsamling af bruger-

skabte data med ansøgningstermin den

29. maj 2009.

Formålet er at få etableret en national

opsamling af brugerskabte data. Bag-

grunden for en national opsamling er at

skabe en kritisk masse for biblioteksrele-

vante brugerskabte data (BSD) og at brin-

ge disse brugerskabte data længere ud,

end hvad det enkelte bibliotek/website

formår.

Den nationale service er en database,

som kan modtage, opbevare og udlevere

brugerskabte data. De brugerskabte data

er først og fremmest data, som er indta-

stet af brugerne, dvs. brugerne af biblio-

tekernes sites, herunder bibliotekskatalo-

ger, netbiblioteker, fagportaler og biblio-

tek.dk. Dataene i databasen opbevares

som poster under de enkelte materialers

id-numre. Det forventes at biblioteker/

websites som er tilsluttet denne service,

også har mulighed for at trække på en

national service for værkvisning, således

at data afgivet til en enkelt manifestation

af et værk kan knyttes til alle værkets ma-

nifestationer. På denne måde sikres at

f.eks. anmeldelser af flere udgaver af

samme titel kan vises samlet.

Der har i løbet af 2008 været to udred-

ningsprojekter med deltagelse af folke-

bibliotekerne i Gentofte, Herning og

Århus samt DBC og i det første projekt

også Axiell. De to projekter resulterede i

følgende dokumenter:

Udredning om national opsamling af bru-

gerskabte data af 26. september 2008, Bru-

gerskabte data – en national service (BSD) af

28. november 2008 og Brugerskabte data –

en national service (BSD) – produktbeskri-

velse af 28. november 2008.

Der er en ramme på 500.000 kr. i 2009 og

1.000.000 kr. i 2010 til rådighed for ind-

satsområdet med henblik på udvikling,

etablering og initial drift.

Det skal understreges at national opsam-

ling af brugerskabte data ikke blot er en

teknisk leverance, men skal fungere i et

frugtbart samspil med folkebiblioteker

og øvrige biblioteker og institutioner.

Styrelsen for Bibliotek og Medier har op-

fordret til at der dannes konsortier bl.a.

for at sikre dette.

Krav til en løsning
Som et særligt krav skal der redegøres for

hvordan der kan opstilles en forretnings-

model, som fra 2011 vil gøre det muligt

for tjenesten at hvile i sig selv med ind-

tægter fra biblioteker, netbiblioteker m.v.

Det vil være muligt for tjenesten at søge

om udviklingsmidler fra netbiblioteks-

puljen, men det må ikke være en forud-

sætning for den løbende vedligeholdelse

af national opsamling af brugerskabte

data.

Det vil være en forudsætning for bevil-

ling af tilskud at der etableres en af sty-

relsen godkendt organisering til vareta-

gelse af drift efter projektets afslutning.

Det skal fremgå at ændringer af organise-

ringen skal godkendes af styrelsen, og at

der skal indsendes et årligt revideret

regnskab til styrelsen. Bibliotekerne skal

behandles ens, og evt. overskud enten

anvendes til videreudvikling eller med

styrelsens godkendelse til gavn for bibli-

oteksvæsenet.

De tekniske specifikationer fra oven-

nævnte projekter skal som udgangs-

punkt overholdes, men ansøgeren har

mulighed for i forbindelse med ansøg-

ningen at foreslå og beskrive justeringer.

Endvidere skal det i bibliotek.dk-regi ud-

viklede XML skema for brugerskabte da-

ta kunne anvendes.

Supplerende tekniske specifikationer,

XML skemaer m.v. skal godkendes af Sty-

relsen for Bibliotek og Medier. Denne

forudsætning gælder også efter at udvik-

lingsperioden er afsluttet og tjenesten er

overgået til endelig drift.

Perspektiver
Med etablering af en fælles infrastruktur

for brugerskabte data sikres at biblioteker

og netbiblioteker kan opfattes som et

sammenhængende system og ikke som

isolerede enklaver. For mange brugere

virker bibliotekerne som et sammenhæn-

gende hele ikke mindst som følge af den

effektive materialeforsyning, som det in-

terurbane lånesystem med de sidste års

effektiviseringer og automatiseringer gi-

ver. Det er vigtigt at bibliotekerne også

hvad angår brugerskabte data får et til-

svarende image af et sammenhængende

hele.
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Jakob Heide Petersen 

Open Access er en 
rigtig god forretning

OPEN ACCESS

Blandt forskningsbibliotekerne arbejdes

der stadig mere intensivt på at promove-

re Open Access og på at opbygge en in-

frastruktur, som kan understøtte udbre-

delsen af Open Access. Fænomenet Open

Access dækker over mange forskellige ak-

tiviteter og kan – også i kraft af den en-

gelske betegnelse – forekomme at være et

lidt uhåndgribeligt emne, der primært

angår nogle få ildsjæle på forskningsbib-

liotekerne. 

Det er dog ikke tilfældet. Open Access

handler om fri adgang til videnskabelig

information, og det er i høj grad et gene-

relt samfundsmæssigt anliggende. Det er

endvidere særlig relevant for folkebiblio-

teker, uddannelsesbiblioteker og er-

hvervslivet, fordi det er disse områder,

som især har gavn af fri adgang til den

information, der produceres af forskere

og undervisere.

Baggrunden for Open Access
Open Access kan måske bedst forstås

gennem det alternativ, som fænomenet

er en reaktion på: betalingsbelagt adgang

til digital information.

I 1996 indgik University of Michigan og

forlaget Elsevier en aftale om at igang-

sætte et forsøg med betalingsbelagt ad-

gang til digital information. I de kom-

mende to år undersøgte man i projektet

PEAK (Pricing Electronic Access to Know-

ledge) hvordan “.. additional value can

be extracted from existing content by

means of innovative electronic product

offerings and pricing schemes.” 

Udgangspunktet var at der kunne anven-

des nye prismodeller ved salg af digital

information:”Central to the PEAK expe-

riment are the opportunities that electro-

nic access creates for unbundling and re-

bundling scholarly literature”. I det digi-

tale format kunne man nemlig sælge en-

keltartikler eller pakker med adgang til

flere hundrede tidsskrifter.

Idéen var at udnytte digital distribution

til at tjene flere penge. Man ønskede at

supplere eksisterende teori om prismo-

deller med konkrete eksperimenter med

brugeradfærd. Projektet konkluderede at

der blandt brugerne var interesse for “ge-

neralized subscriptions” – tidsskriftpak-

ker – og at omkostninger i forbindelse

med den enkelte transaktion (både i

form af penge, tid eller besvær) reducere-

de benyttelsen væsentligt.  

Resultaterne fra dette og lignende ekspe-

rimenter blev omsat i de prismodeller for

digitale videnskabelige tidsskrifter, som

stadig anvendes i dag. Her indkøber bib-

liotekerne store pakker med mange digi-

tale tidsskrifter og kan til gengæld give

brugerne ubegrænset adgang til indhol-

det. Problemet med modellen er at pri-

sen for adgang er meget høj, og at der

kun er adgang for abonnenter. Man får

en situation, hvor bibliotekerne betaler

en konstant stigende pris for at kunne gi-

ve adgang til offentlig finansieret forsk-

ning. Samtidig kan de potentielle bruger-

grupper, der ikke kan betale prisen, ikke

få adgang. Det kan forekomme paradok-

salt, at den digitale distribution resulte-

rer i høje priser og begrænset adgang.

Open Access opstod som en reaktion på

denne situation.

Det første større samlede Open Access-

initiativ, Budapest Open Access Initiative,

fra 2001 reagerede mod den begrænsede
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adgang og fremhævede, at internettet

som teknologi netop kunne bruges til at

fremme adgangen til videnskabelig in-

formation. Man fremhævede her at

forskning er et offentligt gode, som bør

stilles frit til rådighed: “An old tradition

and a new technology have converged to

make possible an unprecedented public

good. The old tradition is the willingness

of scientists and scholars to publish the

fruits of their research in scholarly jour-

nals without payment, for the sake of in-

quiry and knowledge. The new techno-

logy is the internet.”

Open Access og økonomi
Når man sammenholder motiverne fra

PEAK-eksperimentet med erklæringen fra

Budapest Open Access Initiative kan sidst-

nævnte forekomme ideologisk og måske

endda som et urealistisk opgør mod op-

havsret og markedsmekanismen.

Den nuværende publiceringsmodel er

markedsbaseret, og markedet er alminde-

ligt anerkendt som en god incitament-

struktur og en effektiv allokeringsmeka-

nisme. Der er imidlertid to problemer

med det nuværende system. 

For det første har en række forlag konkret

gennem opkøb, konsolidering og den

ophavsretlige beskyttelse opnået mono-

polstatus. Det betyder at de sælger deres

produkter til overpris – og at køberne

altså betaler for noget, der ikke skaber

samfundsmæssig værdi. 

For det andet er systemet generelt sam-

fundsøkonomisk ineffektivt, fordi værdi-

fuld information underudnyttes pga.

den begrænsede adgang. Det er ikke øko-

nomisk rationelt at begrænse adgangen

til offentlig finansieret forskning. Flere

økonomer har således i de senere år

påvist, at den ophavsretlige beskyttelse i

mange tilfælde giver samfundsøkonomi-

ske tab. Det er en del af baggrunden for

at DEFF gennem Knowledge Exchange er

i færd med at gennemføre en økonomisk

analyse af de samfundsøkonomiske be-

sparelser ved at indføre Open Access i

Danmark.

Status quo er en dårlig forretning
Det nuværende publiceringssystem er

helt afhængigt af forskningsmiljøernes

og universiteternes velvilje. Det er gan-

ske vist svært som køber at forhandle go-

de vilkår for adgang til forlagenes tids-

skrifter, men der findes en betydelig uud-

nyttet magt i forskernes rolle som leve-

randører af artikler. 

De foreløbige resultater fra Knowledge

Exchange’s analyse af Open Access i

Danmark viser således, at de gennem-

snitlige omkostninger for en tidsskriftar-

tikel er på 114.300 kr. Heraf udgør

65.400 kr. omkostninger til at skrive ar-

tiklen, 31.900 kr. til publicering og

17.000 kr. til peer review. Forlagets andel

af de samlede udgifter udgør 28 %, men

forlaget får hele fortjenesten og betaler

typisk ikke vederlag til forskeren for ar-

tiklen. Det bemærkes at førnævnte om-

kostninger ikke omfatter selve forsk-

ningsprocessen, som er langt dyrere og

100 % offentligt finansieret. 

Analysen viser at besparelsen ved ikke at

skulle betale for efterfølgende at købe ad-

gang til artiklen kan finansiere de 28 %

som forlaget bidrager med. Man kan

altså inden for den nuværende økonomi-

ske ramme finansiere hele publiceringen

og stille publikationerne gratis til rådig-

hed. Det ser oven i købet ud til, at det

økonomiske råderum er tilstrækkeligt

stort til også at finansiere overgangen fra

det nuværende system til Open Access.

Det er dog ikke mulighederne for ændret

finansiering, der er analysens væsentlig-

ste resultat. 

Det er den forøgede adgang for alle dem,

som ikke har adgang i dag, der for alvor

gør Open Access til en rigtig god business

case. Den samfundsmæssige gevinst ved

fri adgang til erhvervsliv, biblioteker, an-

dre uddannelsesinstitutioner og private

forskningsmiljøer gør Open Access til en

fortrinlig investering. 

Danmark ville som vidensamfund såle-

des nyde godt af, at forskningsbaserede

virksomheder, mellemuddannelserne og

borgerne i færd med livslang læring hav-

de fri adgang til al den information, som

universiteterne producerer og til den in-

formation, der pt. kun tilbydes universi-

teternes studerende og forskere. 

Ophavsretten og det nuværende system

er indrettet således at passivitet koster

mange penge på uddannelses- og forsk-

ningsområdet. 

Uden en publiceringspolitik, der kræver

deponering af en lokal kopi af forskeres

artikler, overdrages alle rettigheder ty-

pisk til forlaget. Ligeledes medfører en

manglende tilkendegivelse om, at et

website må benyttes i undervisningssam-

menhæng, en betalingsopkrævning til

brugerne. Derved påføres både institutio-

ner og samfundet en nettoudgift.

Barrierer for Open Access
På den baggrund er det bemærkelsesvær-
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digt, at Open Access ikke hidtil er priori-

teret højere. Hvis man i forlængelse af

globaliseringsstrategien og visionerne i

Danmark som vidensamfund mener, at in-

formation udgør en central ressource for

forskning og uddannelse, bør man vel

søge at fremme Open Access. Der kan pe-

ges på mange årsager til, at udbredelsen

går langsomt, men der er i hvert fald tre,

der synes særlig centrale: Manglende in-

formation, inerti i det nuværende system

og asymmetri mellem indsats og udbyt-

te.

En forudsætning for udbredelse af Open

Access er naturligvis information om

mulighederne. Der er især behov for at

imødegå mange fordomme på området.

Der er således mange forskere, der tror at

Open Access ikke kan sikre kvalitet, at

det ikke kan rumme peer review, eller at

man ikke kan publicere i kommercielle

tidsskrifter, hvis man deponerer en kopi

af artiklen i institutionens arkiv. Her har

bibliotekerne mange steder fået en cen-

tral rolle og i Nordbibs Open Access-ini-

tiativ udgør information og kommunika-

tion også en central del. 

Der er en indbygget inerti i det nuværen-

de system, fordi forskerens karriere og

publicering hænger tæt sammen. Man

vurderes efter, hvad der publiceres, og

især hvor der publiceres. Det indebærer

at ændringer i publiceringspraksis kan

kræve vanskelige forandringer i andre sy-

stemer. Desuden har man et opdelt sy-

stem, hvor forskerne leverer de gratis ar-

tikler, som bibliotekerne efterfølgende

betaler for. Bibliotekets service på områ-

det er ofte så god, at forskeren ikke regi-

Open Access-indsats på nationalt niveau

i forlængelse af, at regeringen ved viden-

skabsministeren har tiltrådt Ministerrå-

dets konklusioner om videnskabelig in-

formation i den digitale tidsalder. Med

det formål at leve op til regeringens for-

pligtelser forankres det videre arbejde

med implementeringen af konklusioner-

ne i en projektgruppe med udgangs-

punkt i Styregruppen for Danmarks Elek-

troniske Fag- og Forskningsbibliotek

(DEFF). 

Projektgruppen har til opgave at plan-

lægge og gennemføre implementeringen

af Ministerrådets konklusioner. I plan-

lægningen af implementeringen bedes

udvalget afklare, hvordan offentligt fi-

nansieret forskning gøres offentligt til-

gængeligt online samt hvilke økonomi-

ske konsekvenser, der er forbundet med

dette. Planen kan indeholde overvejelser

om, hvordan implementeringen sikres

opbakning fra danske forskere, samt

hvilken rolle de forskningsfinansierende

organer skal have i forbindelse med im-

plementeringen. Planen skal tage højde

for afklaring af ophavsretslige spørgsmål.

Inddragelse af de videnskabelige forlags

organisation i Europa er væsentligt i for-

bindelse med formidling af forskningsre-

sultater. 

strerer betalingen eller den potentielt be-

grænsede adgang.

Det største incitament til at indføre Op-

en Access ligger desværre ikke hos den

enkelte forsker. Der er en såkaldt ‘free ri-

der’ problematik, idet den enkelte forsker

ville nyde godt af, hvis alle andres publi-

kationer var Open Access. Hun er dog ik-

ke nødvendigvis selv indstillet på at gøre

en indsats. Denne problematik reduceres

noget efterhånden som det bliver klart,

at Open Access også betyder bedre eks-

ponering af den enkelte forsker. Pro-

blemstillingen er dog en god grund til at

der bør laves politikker på institutionsni-

veau. 

Der er en lignende asymmetri på institu-

tionsniveau. Her har det enkelte univer-

sitet alle udgifterne og besværet ved om-

stillingen til Open Access, mens det især

er erhvervsliv og andre uddannelsesinsti-

tutioner, der høster gevinsterne. Det er

en af grundene til, at der bør igangsættes

nationale initiativer på området. 

Der er fortsat behov for en kommunika-

tionsindsats for at fremme Open Access

og få ansvarlige beslutningstagere til at

igangsætte konkrete initiativer. I den for-

bindelse kan økonomiske analyser, som

den der gennemføres af Knowledge Ex-

change, være værdifulde. 

Videnskabsministeriet har gennem læn-

gere tid arbejdet med problemstillingen.

En fælles arbejdsgruppe mellem Forsk-

nings- og Innovationsstyrelsen og Uni-

versitets- og Bygningsstyrelsen har såle-

des udformet rammerne for den danske
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tek har forfattet en rigtig god artikel
om den engelske del af Knowledge
Exchange’s analyse:
http://ej.lib.cbs.dk/index.php/dfrevy
/article/view/2493/2490.



Mikkel Christoffersen

Nordbib og Open Access

OPEN ACCESS

Nordbib-programmet er en fire-årig kon-

struktion finansieret af Nordforsk, som

har til formål at styrke det strategiske

samarbejde i den nordiske region om

fremtidens videnskabelige publikations-

modeller i almindelighed og Open Ac-

cess-løsninger i særdeleshed. Program-

met startede i 2006 og slutter med ud-

gangen af 2009. 

Programmet har nydt godt af en løs

struktur, således at en styregruppe bestå-

ende af direktører for nordiske national-

biblioteker og styrelser sammen med en

programgruppe af ligeledes nordiske,

men mere operationelt orienterede bibli-

oteksfolk, har afstemt programmets for-

løb mellem sig, mens et sekretariat har

sørget for driften. Sekretariatet ligger i

Styrelsen for Bibliotek og Medier.

Nordbib har fået tilført i alt 10 mio. kr.

over fire år, hvoraf en mindre del er gået

til udarbejdelsen af to rapporter om Op-

en Access i de nordiske lande, og en an-

den mindre del er gået til afholdelsen af

to store workshops i 2007 og 2008. Rest-

en er blevet givet som tilskud til forsk-

ningsprojekter i en 40%-60% model,

hvor den modtagende institution har bi-

draget med 60% af budgettet. På denne

måde har Nordbib virket som katalysator

for og bidragyder til en del mere spænd-

ende forskning, end programmet ellers

kunne have håbet på.

Open Access er et komplekst, kontrover-

sielt og til tider besynderligt fænomen,

fordi det er vævet ind i selve forsknin-

gens kommunikationssystem, fordi det

bryder med eksisterende markedsmodel-

ler, og fordi centrale aktører tit slet ikke

ved, hvad al den OA snak skal gøre godt

for. I det følgende skitseres Nordbib-pro-

grammets håndtering af problemområ-

det.

Nordbib arbejder med tre fokus-områder

administrativt inddelt i såkaldte work

packages (WP).

Work Package 1: Policy and Visibility
Der fokuseres her mestendels på eksiste-

rende politikker på området og æn-

dringsforslag til publiceringsmodeller, li-

gesom der arbejdes med synligheden af

konsekvensen af de eksisterende princip-

per og potentielle ændringer heraf. Para-

dokset, som forsøges imødegået med Op-

en Access-tiltag, altså at offentligt betalt

forskning ikke er offentligt tilgængelig,

manifesterer sig ofte som en mental ud-

fordring hos centrale aktører. De store

udgifter det medfører, når forskere fra-

skriver sig copyright over eget arbejde,

og institutionen må ud at købe instituti-

onens egne resultater i form af abonne-

menter på ofte dyre videnskabelige tids-

skrifter, er tit skjulte for den enkelte for-

sker. 

Inden for WP1 har Nordbib afviklet to

workshops, hvor centrale nordiske inter-

essenter har diskuteret og arbejdet med

aktuelle udfordringer. Referater kan ses

på Nordbibs hjemmeside. Derudover er

tre projekter i gang: 

• ScieCom Info er et projekt styret fra

Lunds Universitet. Projektet bygger vide-

re på det gamle ScieCom, som var en in-

formationsportal om ophavsret og lig-

nende spørgsmål med støtte fra det sven-

ske nationalbibliotek og videnskabsråd.

Det er nu re-modelleret til et Open Ac-

cess e-tidsskrift om videnskabelig kom-

munikation i Norden og de baltiske lan-

de og redigeret af centrale personer her-

fra. Seneste nummer er 5(1) 2009, og det

plus alle tidligere numre kan ses på Scie-

Com Info’s hjemmeside.

• OA-barometer 2009 er et projekt styret

fra Hanken School of Economics i Hel-

sinki. Projektet er en videreførelse af

Hankens arbejde fra 2007-08 med at skaf-

fe ordentlige, og stærkt savnede, kvanti-

tative data om global, videnskabelig, pe-

er-reviewet publicering og Open Access

andelen heraf. Det gælder både traditio-

nel publicering med Open Access kom-

ponenter (såkaldt gylden OA), såvel som

via forfatteres åbent tilgængelige selvar-

kivering (såkaldt grøn OA). Projektet vil

ligeledes indeholde en særlig nordisk

vinkel, hvormed nordiske data vil blive

sammenholdt med globale data med

henblik på at undersøge, om Norden

skiller sig ud på særlige områder. Projek-

tets partnere har desuden forpligtet sig til

at gentage studiet i 2011.

• Københavns Universitets Biblioteks- og

Informationsservice (KUBIS) står for det

sidste projekt under WP1. KUBIS står for

oversættelsen af JISC/SURFfoundation’s

dokument Licence to Publish (2006) til

svensk, finsk, norsk og islandsk (en

dansk version findes allerede). Doku-

mentet er en standardkontrakt, som helt

eller delvis kan bruges af forfattere til at

fastholde copyright til eget arbejde. På

baggrund af dokumentets nordiske til-
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gængelighed vil KUBIS udarbejde en out-

reach-strategi til forskellige faglige do-

mæner i humaniora og samfundsviden-

skab.

Work Package 2: Content 
and Accessibility 
Nordbibs andet fokusområde omhandler

indhold og tilgængeligheden af viden-

skabelige publikationer. Med indhold

forstås ikke indholdet af den enkelte

publikation, men snarere skabelsen af

indhold over en bred front og tilgænge-

ligheden heraf; fx institutionelle reposi-

torier og digitale bibliotekers samlinger. 

• Det største projekt under WP2 går un-

der titlen Aiding Scientific Journals towards

Open Access Publishing og fokuserer både

på nye tidsskrifter, der starter op som

OA-tidsskrifter, og eksisterende tidsskrif-

ter, der skifter til en OA-model. Projektet

styres fra Lunds Universitet og Linkö-

pings Universitet, og det samler tværnor-

diske grupper under seks aspekter af pro-

blem-stillingen med henblik på erfa-

ringsudveksling, skabelsen af tværnordis-

ke netværk og udarbejdelsen af best prac-

tise guides. 

• Nordic Institute of Asian Studies (NIAS)

med hovedsæde på Københavns Univer-

sitet har forestået projektet Networks and

Knowledge Dissemination in Nordic Asian

Study Institutions, hvormed man har ar-

bejdet på en integreret portalløsning in-

den for domænet med fælles adgang til

forskningsdata, databaser og publikatio-

ner og med yderligere fokus på tværnor-

diske netværk. Portalen har fået navnet

AsiaPortal.info, som naturligvis ligeledes

er web-adressen, og NIAS har opnået

støtte til en fortsættelse af projektet, som

har fokus på flere funktioner og større

synliggørelse.

• Slutteligt har KUBIS arbejdet med at

opbygge et eprint-arkiv for humaniora i

Norden.

Work Package 3: Infrastructure 
and Interoperability
Det sidste fokusområde, WP3, sigter på

de tekniske aspekter og den understøt-

tende arkitektur for videnskabelig kom-

munikation i almindelighed og OA-pub-

licering i særdeleshed.

• Området har haft to finske projekter

styret fra det finske nationalbibliotek;

det ene er netop afsluttet, og det andet er

netop gået i gang. Begge projekter foku-

serer på URN- og metadata-området; dvs.

identifikationen og beskrivelsen af elek-

troniske ressourcer og digitale objekter.

Det første projekt Development of Infor-

mation Environment Architecture for Nordic

Countries var bredt fokuseret på området

metadata-harmonisering og automatise-

ret udtrækning af metadata samt identi-

fikation af ressourcer og søgeprotokoller.

Det andet projekt Identifying and Explai-

ning Digital Objects går dybere ned i iden-

tifikationen af web-baserede ressourcer

via URN’er og udarbejdelsen af guideli-

nes til udnyttelse af OAI-ORE i Norden.

Nordbibs afslutning og fremtiden
Nordbib har et sidste projekt på tegne-

brættet. Der er en række tidsskrifter, som

udgives på fællesnordisk basis og med

skiftende redaktion og udgivelsessted.

Disse tidsskrifter er ikke ejet af kommer-

cielle forlag, men er qua deres særlige sta-

tus i fare for at falde imellem sprækkerne

i store nationale digitaliseringsprojekter.

Nordbib vil som sin sidste gerning støtte

et projekt, hvormed disse tidsskrifter di-

gitaliseres og gøres frit tilgængelige. Des-

uden vil der på eksperimentel vis blive

ud- og indarbejdet en Creative Com-

mons (CC) komponent. Nordbib er inte-

resseret i at undersøge, om CC kan af-

hjælpe de komplicerede copyright-pro-

blemer omkring videnskabelige udgivel-

ser, idet CC-licenser så at sige vender co-

pyright om. Der spørges ikke, hvem ejer

dette, men hvad må du bruge det til. CC

er udsprunget af Open Source-bevægel-

sen.

Partnerne bag Nordbib-programmet er

indstillet på at fortsætte samarbejdet, og

eftersom Nordforsk i disse dage arbejder

på at formulere en storstilet e-science

strategi for Norden, er det nærliggende at

spekulere i, om ikke Nordbib-modellen

kunne anvendes igen. Det bliver formo-

dentlig en konsolidering af Open Access-

arbejdet kombineret med et e-science-

aspekt i form af inddragelse af primære

forskningsdata.

Links til alle de omtalte projekter findes

på www.nordbib.net.
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Anne Sandfær

Knowledge Exchange 
og Open Access

OPEN ACCESS

Danmarks Elektroniske Fag- og

Forskningsbibliotek (DEFF) var tidligt

på banen inden for promovering 

af og støtte til Open Access blandt

andet som medlem af SPARC

(Scholarly Publishing and Acade-

mic Resources Coalition) og senere

via Knowledge Exchange-initiativet

I sommeren 2004 blev DEFF inviteret til

at indgå i et samarbejdsprojekt med lig-

nende organisationer i Storbritannien,

Holland og Tyskland. De udenlandske

samarbejdspartnere, det engelske JISC

(Joint Information Systems Committee),

hollandske SURF (SURFfoundation) og

tyske DFG (Deutsche Forschungsgemein-

schaft), er organisationer, der arbejder

med alle aspekter af IT inden for forsk-

ning og højere uddannelse. Samarbejdet

har dermed fokus på både biblioteker og

universiteter. 

Partnerskabet blev døbt Knowledge Ex-

change og aftalen blev underskrevet i ju-

ni 2005. 

Vision
Knowledge Exchange’s vision er “to ma-

ke a layer of scholarly and scientific con-

tent openly available on the internet”,

altså sagt med andre ord: Resultatet af

forskning finansieret med offentlige

midler bør være åbent tilgængeligt, hvad

enten det drejer sig om publikationer el-

ler forskningsdata, der danner basis for

forskning, eller om kommunikation og

publicering af resultaterne.

For at føre visionen ud i livet igangsatte

Knowledge Exchange sammen med

SPARC Europe i begyndelsen af 2007 en

underskriftsindsamling til EU-kommissi-

onen for at opnå støtte til fri adgang til

resultaterne af den offentligt finansiere-

de forskning inden for en kort periode ef-

ter udgivelse. 

Ligeledes blev kommissionen opfordret

til at undersøge mulighederne for en fæl-

les europæisk holdning til udviklingen af

digitale arkiver for at synliggøre resulta-

terne af europæisk forskning. 

Underskriftsindsamlingen var meget suc-

cesfuld og underskrifter fra over 20.000

institutioner og enkeltpersoner blev den

15. januar 2007 afleveret til EU-kommis-

sær Janez Potocnik. Siden da er tallet

vokset og nærmer sig nu 30.000.

Open Access Working Group
For at følge op på succesen og yderligere

intensivere arbejdet med Open Access,

blev der i løbet af 2007 nedsat en Open

Access-arbejdsgruppe i Knowledge Ex-

change-regi bestående af eksperter inden

for området fra de fire lande, suppleret

med en repræsentant fra SPARC Europe. 

Arbejdsgruppen har siden oprettelsen

været meget aktiv i arbejdet for Open Ac-

cess på europæisk plan. Den fortsatte

indsats på området blev bekræftet på

Knowledge Exchange’s Strategy Forum i

november 2008, hvor topledere fra de fi-

re partnerorganisationer mødtes for at

drøfte fremtidige initiativer.

IGANGVÆRENDE AKTIVITETER

Cost-benefit-analyse af 
alternative publiceringsmodeller 
I 2006 offentliggjorde professor John

Hougthon, Victoria University, Australi-

en, en cost-benefit-analyse af alternative

publiceringsmodeller inden for viden-

skabelig kommunikation. John Houg-

thons undersøgelser viste meget tydeligt,

at der er store fordele ved at overgå til an-

dre publiceringsformer end de traditio-

nelle, og på baggrund af John Hough-

tons resultater besluttede Knowledge Ex-

change at få undersøgelsen udført i de fi-

re partnerlande. I januar 2009 udkom re-
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sultatet af den engelske undersøgelse, og

for øjeblikket arbejder John Houghton

på både den danske og den hollandske

analyse. Rapporterne forventes at være

klar i juni 2009, og Knowledge Exchange

vil i slutningen af juni 2009 i Bruxelles

præsentere en samlet konklusion af de

tre analyser for repræsentanter fra EU og

andre nøglepersoner for på den måde at

skabe yderligere fokus og opbakning til

Open Access i EU-systemet. Hen på efter-

året vil der blive fulgt op på dette møde

med endnu en workshop i Bruxelles.

Copyright
Knowledge Exchange har i december

2008 afholdt en workshop i Almere, Hol-

land, med titlen From Principles to Practi-

ce in Good Copyright Management. SURF,

JISC, IOS Press og Oxford University

Press stod for programmet, og omkring

25 repræsentanter fra den akademiske

verden, forskningsråd og forlæggere del-

tog. 

På workshoppen blev der udvekslet syns-

punkter om publicering og administrati-

on af copyright, Open Access versus li-

censbelagte modeller, forskellighederne

inden for de enkelte fagområder og me-

get mere. Mødet var yderst frugtbart, og

der er basis for at fortsætte diskussioner-

ne på et kommende møde. Programko-

miteen er for øjeblikket i gang med at

evaluere og vil komme med et bud på det

videre forløb.

Licence to Publish
Gennem arbejdet med Licence to Publish

forsøger de fire partnerorganisationer at

fremme åben adgang til resultaterne af

offentlig finansieret forskning. Licence to

Publish er udviklet af SURF og JISC og

støttes af DEFF. Licence to Publish sikrer

forfatterens rettigheder til hans/hendes

publicerede arbejde, samt sikrer udgive-

ren ret til at udgive det. DEFF har fået ud-

arbejdet en dansk udgave af aftalen i be-

gyndelsen af 2009, og den er nu tilgæn-

gelig på www.deff.dk. 

Best Practises in Journal Transition
Den 13. maj 2009 afholdt Knowledge Ex-

change en workshop for tidsskriftudgive-

re med titlen Best Practises in Journal

Transition. Der var inviteret tidsskriftre-

daktører fra de fire lande, som skulle for-

mulere et sæt anbefalinger for overgan-

gen fra trykt til elektronisk udgave, lige-

som overgangen til Open Access blev

inddraget. Workshoppen vil blive fulgt

op med en større, hvor repræsentanter

fra alle interessenter vil blive inviteret.

For at øge opmærksomheden og forståel-

sen for Open Access, arrangerer SPARC

sammen med Public Library of Science

(PLoS) den første internationale Open

Access Week fra den 19.-23. oktober

2009. DEFF støtter initiativet og vil mar-

kere det med arrangementer både på in-

ternationalt og lokalt plan. Vi ser frem til

at Open Access får en fremtrædende pla-

cering på både den europæiske, men og-

så den nationale dagsorden.
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BIBLIOTEKSLEDERMØDE
2009

Årets Biblioteksleder-

møde afholdes 

mandag 

den 23. november 

til tirsdag 

den 24. november 2009

Konferencen afholdes

på Hotel Nyborg Strand

Invitationer udsendes

medio september



Kamma Kirk Sørensen

Ny rapport om koordination 
af materialeforsyningen

LÅNESAMARBEJDE

Bibliotekernes lånesamarbejde er et cen-

tralt element i den danske biblioteksmo-

del. De senere års strukturreformer, cen-

tralbiblioteksreformen og den generelle

medieudvikling påvirker lånesamarbej-

det. På opdrag fra Biblioteksrådet har en

arbejdsgruppe derfor hen over vinteren

arbejdet med en overordnet målsætning

om at sikre den bedst mulige materiale-

forsyning for bibliotekernes brugere. Det

har resulteret i en rapport, hvor arbejds-

gruppen anbefaler tiltag, der kan bidrage

til at forbedre materialeforsyningen.

Interurbanudlånet i dag
Med bibliotek.dk og lånesamarbejdet

blev der givet yderligere adgang til forsk-

ningsbibliotekernes materiale for den re-

sterende del af befolkningen. En stor del

af interurbanlånet i 2007, ca. 2,94 mio.

(inkl. fornyelser), går således gennem

bibliotek.dk (ca. 1,25 mio. bestillinger).

Størstedelen af materialerne leveres af

folkebibliotekerne, mens de 42 største

forskningsbiblioteker udlåner ca. en halv

million enheder årligt til folkebibliote-

kerne. Statsbiblioteket er en central spil-

ler i leveringen, da over halvdelen af dis-

se materialer kommer fra Statsbibliote-

ket.

Den fortsatte udvikling
Antallet af de 16 største forskningsbiblio-

tekers almindelige udlån af fysiske enhe-

der er faldet hvert år siden 2000. Samti-

dig oplever forskningsbibliotekerne en

øget efterspørgsel efter digitale informa-

tionsressourcer. Denne udvikling påvir-

ker naturligvis prioriteringen hos det en-

kelte forskningsbibliotek i retning af at

flytte ressourcer fra den fysiske samling

til licenser. En sådan udvikling vil med

tiden reducere folkebibliotekernes mulig-

hed for at bestille efterspurgt materiale

hos forskningsbibliotekerne. Det har der-

for været relevant for arbejdsgruppen bå-

de at fremkomme med anbefalinger på

det analoge og det digitale område.

Arbejdsgruppens anbefalinger 
I rapporten er der skitseret en række ud-

fordringer og løsningsmuligheder, hvor-

af nedenstående er arbejdsgruppens fire

endelige anbefalinger til tiltag, der umid-

delbart kan iværksættes og bidrage til at

forbedre materialeforsyningen. 

• Iværksættelse af en analyse af bestillin-

ger i BOB-basen, som kan afdække hvilke

af forskningsbibliotekernes materialer

der efterspørges. Analysen kan hjælpe til

med at afdække, hvorvidt der er tale om

en meget bred og varieret efterspørgsel

eller en smallere efterspørgsel efter nyere

faglitteratur og potentielt give pejlemær-

ker for, hvilke materialer og emneområ-

der centralbibliotekerne skal supplere

samlingerne med. 

• Afholdelse af workshop om muligheder

for hurtigere visning af nye katalogpos-

ter/undervejstitler i DanBib. Forskellen

på den nuværende katalogiseringspraksis

i hhv. folkebibliotekerne og forsknings-

bibliotekerne gør at folkebibliotekernes

materialer har længere accessionstid, og

at forskningsmaterialerne hurtigt er syn-

lige i bibliotek.dk.

• Igangsættelse af et forsøgsprojekt med

‘straks-køb’. Straks-køb modellen baseres

på samarbejde om materialeindkøb mel-

lem universitets- og folkebiblioteker.

Samarbejdsmodellen skal sikre at der

hurtigt indkøbes flere eksemplarer, når

der konstateres en stor efterspørgsel

f.eks. i form af en reservationskø, (en ‘au-

tomatisk’ alarm ved mange folkebiblio-

teksbestillinger på samme materiale til

universitetsbiblioteket) som udmøntes

i/udløser indkøb af et ekstra eksemplar. 

• Iværksættelse af et forsøg med tilkøb af

‘walk-in-use’ på udvalgte folkebiblioteker

og med udvalgte licenser. Hovedproble-

met på det digitale område er den be-

grænsede adgang til licenser. Den gene-

relle betalingsvillighed bygger på en eks-

klusivitet, der medfører at der ikke er ad-

gang, hvis man ikke betaler. Arbejds-

gruppen anbefaler derfor at afprøve mu-

lighederne for at tilkøbe walk-in-use på

en række folkebiblioteker for bl.a. at af-

prøve holdningen hos leverandørerne og

for at have et udgangspunkt for den

fremadrettede udvikling.

Desuden forventer arbejdsgruppen at føl-

gende initiativer kan bidrage til at for-

bedre materialeforsyningen:

• DanBib som ægte fælleskatalog

• Worldcat som katalogiseringskilde

• Centralbibliotekernes samarbejde om 

overvågning af udvalgte emneom-

råder. 

Opfølgning
Rapporten har været forelagt Biblioteks-

rådet, der bakker op om arbejdsgruppens

anbefalinger. Rapport om koordination af

materialeforsyningen i folke- og forsknings-

biblioteker kan findes på www. bibliotek

ogmedier.dk.
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Europeana
Den fælles adgang til den europæiske

kulturarv i form af http://www.europea-

na.eu/ har været i luften i et halvt års tid.

Det indledende EU-projekt EDLnet, hvor

specifikationerne er udarbejdet, er afslut-

tet. Til at udfylde denne rolle er startet et

nyt EU-projekt Europeana v.1.0.

Der var den 2. og 3. april 2009 KickOff

møde i Europeana v.1.0. Der er flere eks-

perter og flere deltagere i dette projekt

end i forløberprojektet EDLnet.

Danske eksperter i Europeana v.1.0. er

Birte Christensen-Dalsgaard, Det Konge-

lige Bibliotek og Leif Andresen, Styrelsen

for Bibliotek og Medier. 

Det er vigtigt at være opmærksom på at

Europeana nu er en prototype for samlet

adgang til den europæiske kulturarv. Der

er ikke færdige fungerende services, og

der blev f.eks. lavet en række engangs-

løsninger for at indsamle data. Den for-

ventede automatiske metode til indsam-

ling nåede af mange årsager ikke at kom-

me i drift i den indledende fase. 

Det betyder at det nuværende Europeana

ikke uden videre kan skaleres op. Deri-

mod skal der nu udvikles en egentlig sta-

bil tjeneste med løbende opdateringer og

en driftssikker organisation. Denne ud-

vikling skal understøttes af Europeana

v.1.0. En af udfordringerne bliver sikring

af etablering af nationale centre for ind-

samling af registreringer af digitaliseret

materiale.

Leif Andresen

Konference om en 
europæisk bibliotekspolitik
Den europæiske biblioteksforening Ebli-

da og Naple – et netværk af nationale fol-

kebiblioteksmyndigheder i Europa – af-

holdt den 7.-9. maj en konference i Wi-

en. Konferencen forsøgte ud fra de hidti-

dige erfaringer med biblioteksprojekter i

Europa at skitsere forudsætninger og mål

for en bibliotekspolitik. Der var primært

fokus på to behov: for det første at sikre

en fortsat eksistens af et ‘public domain’

rum for biblioteksmaterialer – altså hin-

dre at for restriktive og kostbare ophavs-

retslige bestemmelser reelt indskrænker

borgernes mulighed for at få adgang til

biblioteksmaterialer. For det andet var

der fokus på behovet for et ‘green paper’

eller ‘white paper’, – altså et katalog over

de problemstillinger og udfordringer,

bibliotekerne står overfor i vidensam-

fund, hvor mediebenyttelsen ændres

markant og kræver udvikling af nye

ydelser. Endelig pegede konferencen ikke

overraskende på behovet for flere finan-

sierede europæiske projekter og på ud-

bygning af kendte aktiviteter, herunder

Europeana.

Jens Thorhauge

Bibliotekskatalogiseringen: 
Nye muligheder for bibliotekerne
Der er grøde i bibliotekerne for tiden.

Mange nye projekter med formidling af

bibliotekernes materialer er på banen.

Det sker både i enkelte biblioteker og i

forskellige typer samarbejde. Det er der-

for vigtigt at data kan anvendes uden

unødvendige forhindringer. 

DBC har efter aftale med Styrelsen for

Bibliotek og Medier besluttet at brugsret-

ten til bibliotekskatalogiseringen med ik-

ke mindst emneord og indholdsnoter

udvides til også at dække anvendelse i

fælles biblioteksformidlingsløsninger

uanset om sådanne løsninger driftsafvik-

les af DBC eller ej. Projekter, hvor DBC

ikke er dataleverandør, skal dog anmelde

brugen af bibliotekskatalogiseringen til

DBC.

Som velkendt i biblioteksoffentligheden

bygger DBC’s forretningsmodel for bibli-

otekskatalogiseringen på kommuners og

statens betaling. Denne model ændres

ikke med denne beslutning. Det er derfor

en forudsætning for udvidelsen af brugs-

retten at denne forretningsmodel forsat

fungerer. Dvs. at det er en forudsætning

at kommunerne fortsat betaler katalogi-

seringsbidrag og at aftalen med staten

fortsætter. Rent praktisk er det aftalt at

det er en forudsætning at kommuner

dækkende mindst 98% af befolkningstal-

let fortsat betaler katalogiseringsbidrag,

og at udvidelsen af brugsretten bortfalder

hvis denne forudsætning ikke er opfyldt.

Leif Andresen, 

Carsten H. Andersen, DBC 
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billedbog, børnebog, ungdomsbog og

fantasy.  

Vinderne af Orla-prisen 2009 blev:

• Bedste billedbog: Bamses allergo’este 

bog af Elin Bing og Dina Gellert, DR

• Bedste børnebog: Olivia af Tulle 

Sigbrand, Egmont Kids

• Bedste ungdomsbog: Stjerneskælv af 

Anders Johansen, Modtryk

• Bedste fantasybog: Dødens terning af 

Kenneth Bøgh Andersen, Høst & Søn.

Ud over priserne til de voksne forfattere

blev der igen i år uddelt en Talentpris i

form af en Bette Orla. Den gik til 15-åri-

ge Mia Christensen fra Høje-Taastrup,

der havde skrevet historien Daniel. Jury-

en blev ramt lige i hjertet af historien om

en storebror, der dør, mens han er ud-

sendt som soldat. I alt 1215 børn og un-

ge havde indsendt deres egne historier til

Orla, mens tallet i 2008 var 801.  

Orla-prisen er opkaldt efter forfatteren

Ole Lund Kirkegaards frække figur Orla

Frøsnapper. 

Prisen er et samarbejde mellem DR og

Læselyst-programmet, som Kulturmini-

steriet, Undervisningsministeriet og Vel-

færdsministeriet står bag. Desuden delta-

ger en række samarbejdspartnere i Orla-

projektet: Forlæggerforeningen, Den

Danske Boghandlerforening, Danmarks

Skolebibliotekarer, Bibliotekarforbundet,

http://www.spoergolivia.dk og www.bog-

gnasker.dk.

Se Mias historie, og de øvrige vinderind-

slag på Orlas hjemmeside www.dr.dk/ 

orla.

Lisbeth Vestergaard

DR Romanpris 2009
“Det er en bog der indeholder rigtig

mange lag, og som på en og samme tid

fortæller en spændende kriminalhistorie,

og behandler det nære hverdagsliv, vi al-

le kender”, var en af juryens begrundel-

ser for at kåre Sissel-Jo Gazan til vinder af

DRs litterære pris for hendes roman

Dinosaurens fjer. 

Sissel-Jo Gazans roman er en af de seks

romaner, der i de forløbne måneder er

læst og debatteret i mere end 100 læse-

klubber på 50 bibliotekerne landet over, i

DRs programmer, på dr.dk/roman og på

litteratursiden.dk. Og det er en jury med

fem af de mest engagerede medlemmer

af læseklubberne, der udvalgt Dinosau-

rens fjer til vinder af dette års romanpris.

Ny sæson med DR Romanklub

DRs Romanklub fortsætter i sæsonen

2009-10, og alle landets biblioteker vil

blive inviteret til fra december til maj at

oprette romanklubber og deltage i dis-

kussionen af seks danske romaner – én

om måneden – fra året der er gået. Der vil

blive udsendt invitationer til alle folke-

biblioteker og lagt en nyhed på hjemme-

siden i løbet af juni måned.

Fakta

- DR Romanklub er et samarbejde mellem

Litteratursiden, DR, Styrelsen for Bibliotek 

og Medier og landets biblioteker

- Bøgerne nomineres i samarbejde mel-

lem DR og Litteratursiden

- Sæson: Månedens roman fra december

2009 til maj 2010

- Der diskuteres i ugerne 50, 3, 6, 10, 14 

og 18

- De nominerede romaner offentliggøres 

på Bogmessen i november, dog vil 

december måneds roman blive offent-

liggjort den 1. juli

- Finale og jurydiskussion i maj 2010

- Bestyrer for Romanklubbens virtuelle del 

på litteratursiden.dk er Inger Bressen-

dorff-Madsen fra Københavns kommu-

nes Biblioteker

- Tilmeld dig DR Romanklubbens nyheds-

brev på dr.dk/kultur

Anna Christine Rasch

Orla-prisen 2009 
I april 2009 blev børnenes bogpris uddelt

for femte år i træk, og aldrig tidligere har

de nominerede bøger hver fået så mange

stemmer som i år. Der blev stemt i alt

17.303 gange på bøgerne i kategorierne
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Rapport om koordination af materialeforsy-

ning i folke- og forskningsbiblioteker er pub-

liceret i maj. Kan hentes på www.biblio-

tekogmedier.dk

Afsluttede DEFF projekter forår 2009
• DEFF informationskompetence,

e-støtteværktøj 

• UB-testen på engelsk

• EduMedia Fase 2 

• Fra teori til praksis: Kommunikations-

strategi for nye institutioner 

• Forundersøgelse af forretnings- og 

aftalemodeller for services 

• Levende billeder 

• Konferencesystemer.

Læs mere på www.deff.dk.

Chefkonsulent Jan Helmer Petersen er

fratrådt sin stilling i Børnekulturens

Netværk med udgangen af marts 2009.

Projektkonsulent Jesper Troelstrup er 

fratrådt sin stilling i Børnekulturens

Netværk med udgangen af maj 2009.       

Student Christine Vestergård Nielsen er

fratrådt sin stilling i Mediesekretariatet

med udgangen af maj 2009.                     

Kristina Kierkegaard er ansat som sekreta-

riats-/regnskabsmedarbejder i DEFF- 

Licenssekretariatet og Ledelsessekretaria-

tet fra 1. maj 2009.

Lisbeth Vestergaard er ansat som børne-

bibliotekskonsulent i Biblioteksudvik-

ling fra 15. maj 2009.

Stine Engel er ansat som projektkonsu-

lent i Børnekulturens Netværk i perio-

den fra 15. maj til 15. november 2009.

Rie Kooistra er ansat som konsulent i

Biblioteksafgift og Bladpuljesekretariatet

i perioden fra 15. maj til 28. februar

2010.
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Bogstart skal plante lysten til at lære at læse 

Bogstart dækker udvalgte boligområder i 15 kommuner rundt om i landet, hvortil der

hvert kvartal sendes i alt ca. 1700 bogpakker. De biblioteksansatte formidler bogpak-

kernes indhold til børn og forældre med budskaber om sprogstimulering og børnelit-

teratur. Dette har de anledning til når de besøger familier og børn i hjemmene når bar-

net er hhv. seks og tolv måneder, ved at invitere familien på biblioteket, når barnet er

halvandet år og ved at give bogpakker til de tre-årige i områdernes børnehaver. 

Formålet med Bogstart er at bakke op om indsatsen ‘tidlig læring’ og bidrage til at bør-

nene har et godt udgangspunkt for at lære at læse ved skolestart. En del af dette for-

arbejde er at give børnene lysten til at lære at læse ved at invitere dem ind i bøgernes

fortryllende univers og ind i en fælles begrebsverden gennem legen med sproget. 

Derfor følger bibliotekerne også op på indsatsen med supplerende aktiviteter, både på

bibliotekerne og i aktivitetshuse og lignende i lokalområderne. Det er bl.a. fortælleti-

mer, rime-timer, sanglege og dukkespil, der er på de idérige programmer.

Kamma Kirk Sørensen

BILLEDTEMA
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